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Govermno da nossa gente

Memo. 252/21/DG/HPSM-MP
Belém, 06 de maio de 2021.

Ao Senhor
Kleber Renato Ponzi
Diretor do Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE/SESMA

Assunto: Encaminhamento

Prezado Senhor,

Por meio deste, encaminhamos, para seu conhecimento e condutas que
se fizerem necessarias, 0 Memo. 198/2021/DQG/HPSM-MP, cujo expediente descreve,
com precisao, alguns informes relacionados a situagdo contratual do Tomografo
existente neste Hospital Pronto Socorro Municipal Mario Pinotti, destacando, em primeira
mao, a substituicdo do Tubo do mencionado equipamento, o que se justifica em

decorréncia do tempo de vida util da mencionada peca.

Sem mais para o momento e no aguardo de seu posicionamento,

subscrevemo-nos.

Respeitosamente,

{ o
f //477‘ A F)@ﬁm
RENATO MAURO VIEIRA SOUZA

Diretor Geral do HPSM-MP
Matricula: 518042-014

MAURICIO Assinado de forma
U digital por MAURICIO
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Governo da nossa gente

Hospital e Pronto Socorro Municipal | Secretaria Municipal
Mario Pinotti de Salde

Memn 189/2021/DQG/HPSM-MP

Belém, 04 de Maio de 2021.

De/ Dire¢gao Administrativa
* Para: Diretor Geral do HPSM-MP
' £IC PARA DEUE

Assunto: DA SITUAGAO CONTRATUAL E PREVISAO DE SUBSTITUICAO DE
PECA DO SERVIGO DE TOMOGRAFIA.

Senhor Diretor,

- A Diregdo Administrativa, vem, por meio deste, informar, para V.S.2.
acerca da situagao contratual do aparelho de tomografia, assim como do risco
de suspensao deste servigo neste HPSM-MP.

Ocorre que, ap6s visita técnica da empresa PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS LTDA, foi constatada a previsdo de substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFO, dado o tempo de vida Util desta peca, que ja se perfaz préoximo
ao limite de validade.

Apos avaliagdo, a Diretoria Administrativa foi informada que, essa peca
nédo faz parte dos servigos ofertados pela assisténcia técnica especializada.
Ademais, comunicamos que o contrato de assisténcia junto a empresa
supramencionada esta proximo de acabar.

Desse modo, visando sanar possiveis problemas, assim como a
suspensao do servico de tomografia ofertado por esta casa de salde, a Diretoria
Administrativa, solicita, que seja informado ao DEUE — DEPARTAMENTO DE
URGENCIA E EMERGENCIA, sobre as situagdes descritas acima, para garantir

a continuidade dos servigos prestados.

Atenciosamente,

atricula n° 2026228-013 %"
Endereco. Trav. 14 de Margo n° 500 — Umarizél,y ‘66050-‘430
Fone: 3184-6343
E-mail: hpsm14@hotmail.com
CNPJ: 07917818/0001-12
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%ﬁﬂ J:Si Medical philips Medical Systems Ltda.
0800 737 B423

PHILIPS

{ ) Interno
Ordem de Servigo N® 53518658/50 {\{Extema Data: 04-mai-2021 53518658/50
Cliente: SESMA SECRETARIA MUMICIDAL DE SALIDE Cadiga Cliente: ARG4377865
AV, GOVERNADOR JOSE MALCHER 2821, PA 66090-100 Equipamento: MX 16 Slice
Cidade: BELEM,PA Produto SO: No de série: (CT(0958
Contato:  Oliveira 559131846341 pepto: TOmografia
Data Inicin Terming Horas Trabalhadas Arividade Dekeita §
04/05/2021 08:30 09:30 1,00
04/05/2021 09:30 11:30 2,00 ( ) Instalacdo \/}'E!etnco
04/05/2021 11:30 13:15 1,75 :}Ga”‘“t'a (') Mecénico
< ientacs
04/05/2021 13:15 13:45 0,50 Caiteetiva €) Brientacho
{ ) Avulso { ) Software
Tota} de horas trabathadas: 5,25 { } Preventiva { } Agente sxterno
{ } Revis3o Originais { } Qutros Discriminar
{ ) Comercial
{ } Outros
Engenheiro: Fabio Weber de Oliveira

Descricdo dos servigos sxecutados:

Nao realiza aguecimento do tubo.
Foi realizado a troca do TCU e o equipamento voltou a funcionar.
Encontramos erro de arco elétrico no tubo durante a calibracao.
O cliente foi informado de que o tubo esta apresentando indicios de que nao tem mais muito tempo de vida utif.
Foram realizadas as auto-calibragoes a seguir, de acordo com o indicado pelo manual do fabricante:
-Rotor Balance
-Fllament Pré Adjustment
- Fliamant Cafbration
- DFS Catlibration
- Air Calibration
Equipamento liberado para uso.
(Pendéncias / Observagoes)

Materiais Utilizados:

Qtde  Descrigac P/N Aplicado / Retirado S/N Aplicado:

S/N Retirado:

Trabatho Concluide Sim (Vf Nao () Aguardando Pecas { )

Dados Do Engenheiro / Téenico

Fabio Weber de Ciiveira

Dadns Do Clicnte

Nome: Name:

Moises Eduardo Berina

37010098 Coordenador

Matricula: Cargo: RG:

> 4
Assinatura:

Assinatura: /@)@" ﬂ ﬂlwﬁ)

2837815

Page 1 of 1 CENTRO DE SOLUCOES PHILIPS MEDICAL: 0800 737 8423

Versien 1.06
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Memo. 267/21/DG/HPSM-MP

Belem, 11 de maio de 2021.
Ao Senhor

Kleber Renato Ponzi
Diretor do Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE/SESMA

Assunto: Encaminhamento

Prezado Senhor,

Com os cumprimentos habituais, valemo-nos do presente para
encaminhar a esse Departamento de Urgéncia e Emergéncia o Memo.
202/2021/DQG/HPSM-MP, instrumento pelo qual o Diretor Administrativo deste hospital
informou-nos da SUSPENSAO do Servigo de Tomografia, isso em virtude do Tubo

encontrar-se danificado, visto que chegou ao final de sua vida atil,

Na ocasido, esclarecemos que o atual Contrato de Manutengao, firmado
com a Empresa Philips Medical System Ltda, NAO oferece cobertura para a execugdo do

servigo ora exposto,

Ademais, procedemos ac encaminhamento da Ordem de Servigo(cujo
documento especifica, com clareza, que acabou a vida til do mencionado equipamento)
o Orgamento para reposicdo da mencionada Peca, além de todas as especificagbes do
equipamento em questao.

Por fim, considerando a relevancia do equipamento acima, na rotina diaria
deste hospital, justificada pela crescente demanda de pacientes que precisam realizar,
diariamente, Tomografias Computadorizadas, gostariamos de contar com a sua atencao
no sentido de que seja solucionada o mais rapido possivel a pendéncia descrita neste
expediente.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Bespeitosa nte,
A'T?‘LJ—\. fgl—ﬂéykﬁ-ﬂ
ENATO MAURO VIEIRA SOUZA

Diretor Geral do HPSM-MP
Matricula: 518042-014

Tv. 74 de Margo, n® 500 - CEP: BROS0-430 - Umarizal

CHPL U7 7880001012
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Memo. 202/2021/DQG/HPSM-MP

Belém, 10 de Maio de 2021,

: ’_"/”‘_"‘L
De: Diregao Administrativa . l'
Para: Diretor Geral do HPSM-MP
C/C PARA DEUE

Assunto: DA NECESSIDADE DE SUBSTITUICAO DO TUBO DO TOMOGRAFO
DESTE HPSM-MP.

Senhor Diretor,

A Direcdoc Administrativa, vem, por meio deste, informar, para V.5.2.
acerca da suspensdo do servigo de tomografia nesta casa de salde, e da
necessidade de substituigdo de peca.

Ocorre que, apOs visita técnica da empresa PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS LTDA, foi constatada a necessidade de substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFO, dado o tempo de vida (til desta pega, e no dia 07/05/2021 (sexta-
feira), o servico foi suspenso de maneira definitiva.

Apods avaliacdo, a Diretoria Administrativa foi informada que, essa peca
., nao faz parte dos servigos ofertados pela assisténcia técnica especializada,
disposto no contrato. Ademais, comunicamos gue o contrato de assisténcia junto
a empresa supramencionada esta proximo de acabar.

Desse modo, visando a retomada da assisténcia do servico de
tomografia ofertado por esta casa de saude, a Diretoria Administrativa, seguem
em anexo, laudo técnico, e orgamento para substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFO, para que seja informado ao DEUE — DEPARTAMENTO DE
URGENCIA E EMERGENCIA, sobre as situagdes descritas acima, para garantir

a retomada dos servigos prestados. | ES—
-:I.':‘." i

; '1’[_ 3iNALY

Atenciosamente, ' SERAL |

.;/f"j Q_S_w i I.

( ‘ fl::” “0Moras |

__,_..: !‘ lr ﬁ\.h. T A zf - . i:

ANTONIO F scD DE SALES JUNIOR - I" 33 e 7 i

dministrativo do HPSM-MP *2‘5“’4: "
atricula n® 2026228-013 -\‘ ““{\, »
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?‘ L

Enderego. Trav. 14 de Margo n® 500 — Umarizal, EBDEU 430
Fone; 3184-6343
E-mail: hpsm14@hotmail.com
CMNPJ: 07917818/0001-12



PHILIPS KREDICAL SYSTEM LTDA.
Sediada no Municipio de Baruer!SF, & Avenida Marcos Penteado de
Llihda Rodriguss, 401, Setar Parie 39, Tamboré - CEF: 08460040 -

BaruerifSP, inscrila no CNPJSMF. s0b o0 n® 52,205 2130001-78.
Mimers de Cotagdo 00083385

PHILIPS

Moma da empresa SESMA SECRETARIA MUNICIPAL DE Data de Validade  0D8MDE2021
CPFICHNR] TeATE1E000112 Condigio de 30 (inta) dias da data do faluramento
Fagamento

* Credito sujgito 3 aprovagao

* Prazo da Entraga: Ald 30 (Irinta) diss apos aprovagie de crédilo
[mesmao na indizpanibilidada do estogue imediato); Excato para a
linha de MATC (Monitares, Eletros, cardioversores 2 afins ) para
astes casos o prazo & entre 45 a 8 dias

Prezado{a) Sr(a).,

Mds da Philips HealihTach aslamos conlinuamenle spafeicoando-nos para alenda-lo da melhor forma possivel. Com este okjetiva,
oferecemos o abaixo descrito:

Modalicade Tampgrafia Namera de Serie EF16EB 140006
Equipamenio M 16 Slica Chamado 0117450465
TeachlD CTOS58

Pecas abasede  SIM

lracs

.F-"ri::njt_m.;: : Oesenpan di proditc Quantidadse Freqo unit&nn Frech total fonm Impﬂ-at:,.us.]
CTR2150 CEFM Propristary TUBO DE RAICE X CTR2150 CEPN E,Dﬂlé BRL 541,921,895 BRL 541,221,939
Walar tatal BRL 54192180
Comanianos -Walbar ja disponibiizado com desconlo comercal.
Obsarvacdes:

« Ag pecas lormecdas apds o Mérming da garantia de fabrica dos equipamentes podem eventualmeania ser recandicionadas. pordm, com a
narantia de B0 (noventa) dias de fEbrica;
= Em case de cliente gue possua conlralo am precessa de negociacia para o aquipaments em referéncia o qual nda 5253 firmacdo em um
praza magimao de 30 dias apds o envio desta propesia, o presania orgamenio sara faturade.
« Caso apos os lesles, haja a desislencia da compra por parle do ciente, serdo cobrados lodes o8 custos referante ao envia e devolucio das
pegas, bem coma og referentes s horas ulilizadas pars ofs) testals),
« A prasante ofarta & vallda e condicicnada & disponibilidade no estogus do fabricanie. & nos reservamos o direilo de oferecer cutra alkernaliva
tecnica caso isso s fizer necessano implicando evantualmente em allaracao dos valores.
= Mog casos de itens aprovados de arordo com a condicio "3 haze de frooa’, ols) item(z) defeitunso deveral@o), abrigatoriamente. retornar &
Philips apts o procasso de subslituicio da pega.
= A aprovacdo praviz do orgamento, sa da para liberacio de pegas para lasta, porém deve ser varificado o valor a condigdo da pagamenla
indicado no orgamento, antes da aprovagio da masma, Ao final da conclusan do serviga, sar@n faturados somente o qua reslmente far
aplicada.
+ As0 SEjA nacessaria & presenga de mais de um engenheire para a realizagio da manuiencio solicitada nessa proposta, o valor a ser
cobrado sard equivalante an nimera de enganhaims prasentas para a mandtangio do eguipaments.

“** Para aprovasdo enviar documenio assinado e digilalizado par e-mail.

CONFIRMAGAOD DOS DADOS PARA FATURAMENTO
DECLARO QUE LI E ESTOU DE ACORDO COM O ANEXD 1 (TERMOS DE PRIVACIDADE E PROCESSAMENTO DE DADOS)

COMNFIRMAR CPRCHNP:

CE ACORDO
Responsavel Daniic Anfunes Pareirs
Intarnal Sales Reprasentative
Mome:
Cargn:
CF'J?: +55 11995143452

danilo.pereira@philips.com




PHILIPE MEDICAL SYSTEM LTDA.

Sediada no Municipio de Barueril3P, 4 Avanida Marcos Pentesdo de
Ulhéa Rodrigues, 401, Setor Parte 39, Tambors - CEP: D6460-03440 -
BarueritaP, insorita ne CMPJIIME, sob o n® 58205 213/0001-75.

Mimern de Cotagao Q00EI3R5

AMNEXD:

TERMGS DE PRIVACIDADE E PROCESSAMENTO DE DADOS
A PHILIPS ELECTROMNICS NEDERLAND B.V. (“Fhilips Electronics™), com sede na Boschdijk 525, 5621JG, Eindhoven, the
Metherlands, ou qualgquer uma das respetivas fllials ou subsididrias pretende que o voce figue familiarizado com a forma como
recolhemaos, utilizamos, e divulgamos os Dados. Partanto, o presente TERMOS DE PRIVACIDADE E PROGESSAMENTO DE DADOS
{doravante, o "Data Processor Annex" ou "DPA") s3o celebrados directamente com a subsidiaria "PHILIPS MERICAL SYSTEM
LTDA™, sociedade empresaria limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 58.295.213/0001-78, com sede na cidade de Barueri, Estado de
Sdo Paulo, na Avenida Marcos Penteado Ulhoa Rodrigues, n® 401 = Parte 39 - Tamboré, CEP: 06460-040, doravante denominada
“Philips" ou “Processador”,

1 Escopo e fungdes das Partes

1.1 Escopo: Este OPA se aplica quando os Dados do Cliente foram Processados pela Philips. Este DFA & regido pelos termas do Contrato
entrz g5 Parles pare A prestagdo dos Servigos & reflele as fungoes e responsahilidades das Pardes no Processamento dos Dados do Cliente.
Ao assinar este DPA, o Cliente estara celebrando este DPA am sau nome g, na medida do exigide pelas Leis de Protegdo de Dados
apliciaveis, em noma do Cliente e de suas Afiliadas,

1.2 Fungbes das Partes: Az Partes reconhacem & concordam gue, no que diz respallo ao Processamenlo da Dados do Cliente, & Philips
alvard como "Processador para o Cliente, que, por seu lado, aluars coms Sontrolador.

Z Processamento de Dados

O aszunio de Processamaenio de Dados do Clianls ¢ a prestagio dog Sarvigos nos lermas do Contralo. O Apéndice 1 desle DFPA (*Detallhes
oo Processamenio de Dados”) descreve o5 Sarvigos, os tipos de Dados e a5 calegorias de Pessoas Fisicas sujgitas ao Processaments pela
Philips. Mo que diz respeito & duragio do Procezsamenta, a Philips ird processar os Dados do Cliente de acordo com a duracio prevista no
Contrata, salvo acordado em contrario.

3 Obrigagtes do Cliente

Oz Dados serdo processados de aeordo com as exigéncias das Leis de Prolecao de Dados aplicaveis, A fim de ewitar dividas, as instrugoes
do Cliente quanio ac Processamanio dos Dados deverio cumprr as Leis de Frotecao de Dados aplicaveis. O Cliente deverd ser o dnice
responsavel pela exatidae, qualidade & legalidade dos Dados da Clisnte e pelos meios de aguisicio desses Dados, O Cliente daverd sar
responsavel, enlre oulras questbes, por garantir um fundamento jurldico 2o abrigo das Leis de Protecio de Dados aplicivais para o
Processaments da Dedos Passoazis pala Philips comoe Processador.

4 Obrigagées da Philips

a1 [nstrucies do Cliente: A Philips devers:

a} Processar apenas Dades do Cliente: i) em nome e em beneficio do Clente; (i) de acordo com as instrugées do Clients, confarme
decumentado neste DPA; e (iii) na medida do axigido por guaisqguer leis aplicavais,

b} Precessar Dados do Cliente exclusivamente para as seguintes finalidades: (i} prestacio dos Sarvigoes solicilados paka Clients [de acorda
com o Contrata); (i) cumprimento de qualsquer instrugbos documentadas fornecidas pelo Clienla com relacio ao Processamento de Dados
do Cliente, desde que tais instrugdes sajam consistanias cam oz larmes de Canfrato; e pela (i) conformidade com todas as leis aplicaveis,
4,2 Mao divulgacda: A Philips deverd manter 0s Dados do Cliante esiritamenta confidenciais e nfo divulga-los a Terceiros sem a aprovacis
prévia por escrito do Cliente, excete quando 1al divulgasas for necessariac (i) para a execucio dos Serviges, (i} para cumpnr uma cbrigacio
legal; ou (il para cumprir uma determinagdo valida e vinculativa de um drgdo governamental {como wma intimacio ou crderm judicizlh.

4,2 Confidencialidade: A Philips davara garanlir qua seus luncionaros g qualguer oulra pessoa aulorizada a Pracessar as Dados do Cliesnia:
(1l estejam informados sobre a natureza confidencial dos Dados Passoais; (i) tenham acessn ans Dados do Clisnte exclusivaments na
medida do neceszsdrio para prestar os Servigos (apenss cam base na necessidade de saber}; (i} tenham recebido treinaments adaguads
refativo as suas responsahilidadas; @ (iv) tenham se compromatide a manter a canfidencialidade ou estejam vinculados & uma hrigagao
estatutana de confidencialidade apropriaca.

4.4 Seguranga: A Philips deverd adotar ¢ manier medidas técnicas e arganizacicnais adequadaz para a profecao da seguranga,
confidenciatidade & infagridade das Dades do Cliente.

4.5 Violagao de Dados Pessoais: A Philips devera notificar o Cliente, sem uma demora indevida, casoe a Philips tome conhaciments da uma
Vialagio de Dadas Pessoais. Ezsas notificagdes deverio ser entregues a um ol mais representantes do Cliente por qualguer melo
selacionada pala Philips, inclusive por e-mail. & Philips deverd envidar lodos os eslorgos na medida do razodval para identilicar a causa da lal
Vinlagdo de Dados Pessogzis & fomar as medidas qua julgar necessanas a raznavais pars ramadiar 8 causa de tal Violagio da Dados
Paszoais, desde que essa solecde esteja ac alcance do contrale razoavel da Philips,

4.6 Devolucio & exclusdo: Madiante a érming dos Seriges, o Cliente instrul a Philips a excluir o5 Dados do Cliente que ndo forerm mais
necessdnos para a execugdo dos Sarvigos ou, allemativamanta, anonimizar lais Dados do Cllente de modo gque & pessos slcs ndo possa ser
ilentificada, salvo na medida em que a Philips for obrgada ouw sutonzada a relar determinados Dados Pessoais de acordo com a lagislacao
aplcdvel,

5 Bubprocessadores

4.1 Deszignagio de Subprocessadnres: O Chents reconhece & concorda que (8) as Afiliadas da Philips podem ser confraladas como
Subprocassaderes; e () a Philips e suas afiliadas, respectivamentz, podem contratar Subprocessadores terceirizados no gue diz respeito &
prestagin dos Sarvigos,

5.7 Lista de Subprocessadores: Mo Apéndice 1 desia DPA, a Philips disponibiliza ac Clienta a fista de Subprocassadores ulilizados para
prestar os Servicos. A Philips deverd informar o Cliente por escrito sobre quaisquer alteragies nessa lisia, Apos ser assim informado, o
Clignta poderd se opor ao uso de umn novo Subprocassadar pela Philips devide a preccupagies razodveis & bam iundamentadas relacionadas
a protecio de Dados Peszcais, de acordo com a lei de privacidade aplicaval.

£ % Responsabilidade: A Philips deverd ser responaavel pelos ains & omissfes de seus Subprocessadoras com ralagio ao Processamento de
Dados do Clienla na mesma madida om gue a Philipz seria responsavel se realizasse os servicos de cada Subprocessador direlamente nos
termos desle DPA, salvo disposicies em contrdrie estabealecidas no presents Contrato,

& Limitagio de responsabilidade
& responsabilidace total da Philips par todas as reclamagbes porventura resultantes de violagdes das obrigagdes de protecdo de dados da



PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA.

Sediada no Municipio de Barueri/5F, a8 Avenida Marcos Panteado de
Lihda Fodrgues, 401, Sotor Parte 38, Tamboré - CEP; DGAG-041 -
Barueri'SP, inscrila no C.NP.JLMLF, sob o n® 58205 21370001 -78.

Mdmera de Colagas DROB33ESE

Philips nos termos desla DPA davera ser limilada aos danes diretos resultantes de negligéncia grave por parte da Philips e a ala atribuiveis
{excluindo, mas ndo se limitando & quaisguer danes indirelos oo consequantes, perda de lucros ou recellas, perda da faturameanto, coesto de
capital @ custo do fempn de inatividade) &té o limite financeairn estabelacide no Contrato.

7 Disposicies especificas do Lel Geral de Protegao de Dados ("LGPD")

7.1 Tranzlaréncia inlarnacional efeluada para a Philips pelo Cliania: Ma medida em oue o Cliente fransferr Dados do Clients — sujailes ao
LGP — para @ Phillips ou suas Afiliadas que processsrem tais Dados do Cliente fora do Brasil, as Regras Corparativas Vinculativas de
Processador da Philips (que sao agul incorporadas por referéncla e formam parle integrants deste DFA) s2 aplicardo 3 essa transferéncia, a
MENGS qUe:

(@) a autoridada brasikira de privacidade lanha smilido uma decisdo de adequagio para o pais (fora do Brasil) no qual a Philips o suas
Afifiadas estejam processando os Dadas da Clisnle; ou

(b} cutro mecanismo de ransferércia executado de forma valda se apligue & transferéncia de Dados do Clisnts para esses palses gue nio
racabaram uma decisio de adaquacio vinculativa da avlondade brazilaira de privacidade.

7.2 Translaréncia internacional efaluada para o Subprocessadar pelo Cliente: Ma medida em que a Philips fizer uso de um Subprocessador
para procassar os Dados do Clients — sujeilos ao LGPD — fara do Brasil & Philips devera celebrar com o Subproceszadar em gquestao asg
Clausulzas Conlraluais Padrao para "Frocassadores”, a manos que:

(&) a avlondada brasilaira de privacidade lanha emilida uma decizao de sdequacio para o pais (fora do Brasil) no qual o Subprocessadar
esleja procassando o5 Dedos do Chenle; ou

() putro macanismo de fransferéncia axecuiado de forma valida se apfigue & transferénciz de Dados do Clienie para es2es palses que nao
recabaram uma decisdo de da autoridade brasiteira de privacidads;

O Cliente, peke presente, concede & Philips autorizagao para calebrar az Clavsulas Conlraluals Padrao para "Processadoras” {guando
necessario) com ofs) Subprocessadones) em nome da Clienle.

7.3 DPO da Philips: A Philips designou um aficial de protecio de dados (DFQ) local, Mais detalhes sobre como entrar em contato com o
oficial de protecio de dades relevania da Philips estio disponiveis no sife da empresa httpszfeaw philips comdprivacy.

3 Disposicoes Diversas

2.1 Data de inicio: Este DPA enirara em vigor na data da assinatura do Contrato,

2.2 Rescisdo; Este DPA cantinuara em vigor até a rescisdo do Confrato, Salvo dispogigbes em contrario deste DPA ou do Contrato, todas os
termos iniciados por letra maidscula wiilizados no prezente deveria ter oz significados que Ihes foram atribuidoes na Clausula B desle DPA.
B3 Oydem de precedéncia: Em caso de confiitos ou inconsisténcias entre o8 termos do Contrate (nclulindo seus outros DPAS) a os fermos
deste DPA, o5 lermas deste DPA deverdo prevalecer no gue diz respeito ao Procassamenta de Dadas do Clhenta, independentemants de
gualguar indicagda am conlrario no corpo principal do Canlrate.

2.4 Independéncia das clausulas: Caso qualguer dispasicao desle DPA se tome invalida ou inexequivel, as clausulas restanies desie DPA
deverdo permanscer validas e em vigor,

9 Termos

Para efeitos deste DPA, 550 definidos 05 seguintas termos adicionais:

Aliliada

significa (com relagio 8 qualquer uma das Paras) gualquer entidade qua controle, seja controlada ou esteja sob controle comum com a
entidade objete deste Contrato, direta ou indiretamenie. "Confrale”, para oz efeitos dessa definigdo, significa a posse direta ou indireta cu
conliola de maks de 50% das participagtes com direite a volo da entidade objele daste Contrata.

Conlrato

significa o acorde partinente enfre a Philips & o Cliente para a prestacio dos Senvigos,

Lais de Pratecdo de Dados aplicdvels

530 as disposicies da legislagdo obrgaldria do Brasil gue conlém regras para a prolegdo de Pessoas Fisicas no que diz respailo ao
Frocessamentn e Dados Pessoais,

Dados

=do o conjunto de Dados Pessoais processatdos pela FPhilips em nome do Cliente e madianie as instrucies deste,

Coanitralador

significa A pessaa juridica ou & passoa lisica que, izoladamente ou em canjunla com aulras pessoas, delerminam os fins & 0s maios de
Processamento de Dados Pessoais.

Aulondade de Profegdo de Dados

significa A autondada poblica compalante responsdval por menitorar & aplicacio da Lei de Prolagio de Dadas Aplicivel em Brasil,
Peszsos Flsica

significa qualquer individuo cujos Daces Pessoais sdo Processados pela Philips em nome do Cliante & mediante as instrugies deste.
Dados Pessasis

sac quaisguer informacdes relacionadas 2 uma Pessea Fisica identificada ou identificaveal.

Vilagdo de Dados Fessoals

significa uma violacdo da seguranga que beve a destruicao, perda, alteragdo, divulgacao ndo autonzada ou acesso 20 Use, Proceasamanio ou
acesso acs Dados do Cliente de forma acidental cu ilecal.

Pracessamenio

significa quakquer operagio ou conjunio de operagies realizadas com os Dados Passoals, seja ou ndo por melos avlomatizados, como coleta,
gravacao, erganizagio, estruturagio, earmazenameanto, adaplagio ou allaragdo. racuparagao, consulla, uso, divelgagdo por ransmissio,
distribuicéo ou qualguer autra forma de disponibilizagao, alinhaments ou combinagia, restrigdo, eliminagio ou destruigin.

“Processar” ¢ "Processade” devemn ser interpretados de acordo,

Processasaor

significa a entidade que Processa Dados Pessoais em nome de Cliente a mediante as instrugdes desle.

Subprocessador

significa qualquer Procassador contratado pela Philips ou por um membra do Gropo Philips pars processar os Dados do Cliente.

APENDICE 1:
DETALHES DO PROCESSAMENTO DE DADOS
Natureza do Processamaento
A Philips podera processar o2 Dados do Cliente conforme necessario para executar os Servigos objete do Contralo,



PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA,

Sediada no Municipio de Barueri/5F, a Avenida Marcos Penteado de
Liihda Redriguas, 401, Setor Parte 349, Tambaré - CEP: 06460-040 -
BaruerysP, Inscrila no C.NPLLMF, sob o n® 55,295 2130001 -78.

Momero de Colagao DDIE33E5

Categorias de Pessoas Fisicas

As categorias de Pessnas Fisicas cujos Dados Pessoals eslardo sujeilos ao Prooessamanta pela Philips incluem; consumidoras, funcionsring,
paianies.

Categorias de Dados

05 lipas de Dadas Pessoais que estarfo sujsitos ao Processamenta pela Philips incluem: informagies de contato, imagens, dados
financeiros.

Subprocessadores Aprovados

05 Subprocassaderes utilizados para praslar os Servicos estée listados abaixo:

Nome do Subprocessador Pais em que esta localizado

KOMIMELIJKE PHILIPS MY, Oz Paizes Baixoz, Europa

PHILIPS CLINICAL INFORMATICS ~ SISTEMAS DE INFORMACAD LTDA.  Repdblica Federativa do Brasil



10/08/2021 Gmail - Fwd: Cotaggo: 00083385 - - 0117450465 - CTD958 - EP16EB 140008

Wg Gmail DQG HPSMMP <dqghpsmmp@gmail.com>

Fwd: Cotag&o: 00083385 - - 0117450465 - CT0958 - EP16EB140006

1 mansagam

Jose Oliveira Junior <juniorbarcarena@gmail.com= ¥ de maio de 2021 16:47

Para: Dgghpsmmpi@gmail.com

Aopmsui Forwarded message s--e-—

De: orcamentos.cs <orcamentos.cs@@philips.com=

Date; sex., ¥ de mai. de 2021 &5 16:44

Subject: Cotag8o: 00083385 - - 0117450465 - CTO858 - EP16EB 140006

To: juniorbarcarena@gmail.com <juniorbarcarena@gmail.cam=, danilo.pereira@philips.com
<danilo.pereira@philips.com=

PHILIPS

FPrezado(a)s,

Segue nosso orgamento para atendimento avulso ao chamado em referéncia.

Cotacao ; 00083385 - Data de Validade: 08/06/2021
Chamado 1 01117450465

Equipamento : MX 16 Slice

TechlD : CTO958

Mumerno de Série : EP16EB 140006

Para aprovacio, sequir os passos abaixo,

1) Avaliar com atengdo valores, condigao de pagamento, descrigio do servigo e
demais itens do orgameanto;

2} Preencher o CNPJ de faturamento e assinar. Orgamentos encaminhados sem o

CHMPJ de faturamenlo, serdo desconsiderados;

3} Devolver todas as vias do orgamento assinado via e-mail para todas as pessoas

em copia;

4} Assim que recebido, o orgamento serd analisado pelo time comercial e
enviaremos um novo e-mail com os dados da liberagio do chamado;

5) Apos liberagao do chamado, o alendimento sera agendado por nossa Central de

Atendimento (Fone 0800 737 84 23);

Obs.: Os chamados nac aprovados no prazo de 30 dias serdo canceladeos
atica is

*Atencao: Clientes com confrato em fase de renovacio terdo este orcamento cancelado

assim gue o confrato for assinado 2 o consumo de méo de obras e pecas serd
redirecionada para o contrato, Somenta sera realizado o faturamento em caso de nfo
assinatura do contrato,

Caso tenha gualguer divida sobre o orcamento, entre em contalo com o analista
responsavel de acordo com o e-mail indicada no final da proposta.

*** GENTILEZA CONFIRMAR O RECEBIMENTO DA PROPOSTA.

hittpstiimail geogle com/mailu07ik=f2abas 2dal&visw=ptAsearch=all&permthid=thread-F:3A 16991302631 712955844 &simpl=msg-%3A16981302... 142



1005E021 Gmail - Fwe: Cotagdo: CODB3385 - - (117450465 - CTOS56 - EF16EB140008

Alenciosamente,

Danilo Antunes Pereira
internal Sales Representative

+55 11995143452
danilo.pereira@philips.com

2 anexos

0117450465_V1.pdf

= g5k
X GARANTIA DE TUBOS.PDF
— agK

hitpsiimail google comimailuwD?ik=18a6ad2dal&visw=ptdsearch=all&permthid=thread-9:3A 16991 30263171 295544 Esimpl=mag-Fth3A 16951302,
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DX

Ce
Phi ips Medical Philips Medical Systems Ltda.
0800 737 B423

PHILIPS

1 Interna
Ordem de Servige N 5351B65R/70 M’Extgmc

Cliente:  SESMA SECRETARLA MUNICIPAL DE SAUDE

AV, GOVERMNADOR JOSE MALCHER 2821, PA 66090-100 Eqjuipamenls;

Drata; 10-miai-2071 IS MY S3518A58/70
Cadigo Clienbe: CO%437 THAES
M 16 Slice

Cidade: BELEM,PA Produts SO: Mo de Sérin: (G TOOG8
Contata:  Oliveira 550131846341 cepto: TOMografia
Data Inicio Térmirn Horas Trabalhadas ke Cofitn
1070552021 0800 0530 1,50
{ ) Instalago [ Flétrice
Total de hores trabalhadas: 1,50 { ] Garantia W Meciinica
M’Cﬂrret'wa [} Drienltagda
) Awulsg { ) Software
[ ) Preventiva [} Agente extorno
{ ) Revisdo Originais [ 1 Qutros Discriminar
{ 1 Comercial
{0 Qulros
Engenkhetiro: Fablo Weber de Oliveira
Descrigdo o8 servigng execuladns:
Wao realiza aguecimento do tubo.
Fol venflcads que o ancdo to tubo estd lravado & com isso o5t causando a queima do gerador.
Serd necessano realizar a troca do tubo para resolver o problema do equizamento,
Equipamento fica parado.
[Pendénclas / Ohservagiies)
Materials Utilizados:
GQtde  Descrigao PfM Aplicado / Retirado SSN aplicacda: S/N Retirado:
!
Trabalhe Conciuidn Sim (] Maa{ ) Aguardando Pegasg{
Dados Do Engenheirn § Tenico Dadas D Cliente
vome.  Fa@bio Weber de Oliveira ome. JOS€ Oliveira de Oliveira
Ml 3?[’1 DDQE Cargo: CDDrdEnEdDr RO 1336?1 2

Assinaiurn: - ___H;LI}; Acssnsaluig ﬁ_—:]

Page 1ol 1 CENTRD DE SOLUCOES PHILIPS MEDICAL: 0800 737 8423

20 L0



&  PHILIPS

CONDIGOES DE GARANTIA PARA TUBOS E PEGAS A VACUOD

TIPCD CUPLLA SARANT A GARAMNTIA
nDE *EM MESES *EM "LOAD UNIT"
TUBOD APOS EXPOSICOES
ACEITE QU CORTES
RADIOLOGIA
GERAL
RO ROT350/351 12
SRO ROT350/351 12
CARDIO-VASC
SRM ROTS00/501 12
MRM-GS ROTGS2502 12
MRC-200 ROT 1001 12 79000 L.L.
MRC-GS 12 TH.O00 L.,
MRC-180 ROTGS1002 12 75.000 L.U.
TOMOGRAFIA
WX 4000
CTRAT2S 12 150.000 Scan/Seg
MX6000
CTR 1740 12 150.000 Scan/Seg
Brilhance 6/10/16
12 160.000 Scan/Seg
MRC-600 12 100.000 Scan/Seq
CTRZ150
Erilhance 40/64
MRCE00 12 200.000 Scan/Seqg
Brilhance ICT
iMRC 12
INT. IMAGEM 12

* Garantia com critérioc PRO-RATA USUS ou PRO RATA TEMPORIS, o que expirar primeira.

Philips Medical Systems Lida.




Secretaria Municipal | A
de Saude | L ER ks

Memo. 267/21/DG/HPSM-MP

Belem, 11 de maio de 2021.
Ao Senhor

Kleber Renato Ponzi
Diretor do Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE/SESMA

Assunto: Encaminhamento

Prezado Senhor,

Com os cumprimentos habituais, valemo-nos do presente para
encaminhar a esse Departamento de Urgéncia e Emergéncia o Memo.
202/2021/DQG/HPSM-MP, instrumento pelo qual o Diretor Administrativo deste hospital
informou-nos da SUSPENSAO do Servigo de Tomografia, isso em virtude do Tubo

encontrar-se danificado, visto que chegou ao final de sua vida atil,

Na ocasido, esclarecemos que o atual Contrato de Manutengao, firmado
com a Empresa Philips Medical System Ltda, NAO oferece cobertura para a execugdo do

servigo ora exposto,

Ademais, procedemos ac encaminhamento da Ordem de Servigo(cujo
documento especifica, com clareza, que acabou a vida til do mencionado equipamento)
o Orgamento para reposicdo da mencionada Peca, além de todas as especificagbes do
equipamento em questao.

Por fim, considerando a relevancia do equipamento acima, na rotina diaria
deste hospital, justificada pela crescente demanda de pacientes que precisam realizar,
diariamente, Tomografias Computadorizadas, gostariamos de contar com a sua atencao
no sentido de que seja solucionada o mais rapido possivel a pendéncia descrita neste
expediente.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Bespeitosa nte,
A'T?‘LJ—\. fgl—ﬂéykﬁ-ﬂ
ENATO MAURO VIEIRA SOUZA

Diretor Geral do HPSM-MP
Matricula: 518042-014

Tv. 74 de Margo, n® 500 - CEP: BROS0-430 - Umarizal

CHPL U7 7880001012



R A N, R s L L | FSawan il rm Sl n amomoms
Direcao Administrativa SESMA Fretetturg

] [
Hospital @ Pronto Socomo Municipal | Secretaria Municipal e e‘ em
Mario Pinotti | de Saiide Governe do nosso gente

Memo. 202/2021/DQG/HPSM-MP

Belém, 10 de Maio de 2021,

: ’_"/”‘_"‘L
De: Diregao Administrativa . l'
Para: Diretor Geral do HPSM-MP
C/C PARA DEUE

Assunto: DA NECESSIDADE DE SUBSTITUICAO DO TUBO DO TOMOGRAFO
DESTE HPSM-MP.

Senhor Diretor,

A Direcdoc Administrativa, vem, por meio deste, informar, para V.5.2.
acerca da suspensdo do servigo de tomografia nesta casa de salde, e da
necessidade de substituigdo de peca.

Ocorre que, apOs visita técnica da empresa PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS LTDA, foi constatada a necessidade de substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFO, dado o tempo de vida (til desta pega, e no dia 07/05/2021 (sexta-
feira), o servico foi suspenso de maneira definitiva.

Apods avaliacdo, a Diretoria Administrativa foi informada que, essa peca
., nao faz parte dos servigos ofertados pela assisténcia técnica especializada,
disposto no contrato. Ademais, comunicamos gue o contrato de assisténcia junto
a empresa supramencionada esta proximo de acabar.

Desse modo, visando a retomada da assisténcia do servico de
tomografia ofertado por esta casa de saude, a Diretoria Administrativa, seguem
em anexo, laudo técnico, e orgamento para substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFO, para que seja informado ao DEUE — DEPARTAMENTO DE
URGENCIA E EMERGENCIA, sobre as situagdes descritas acima, para garantir

a retomada dos servigos prestados. | ES—
-:I.':‘." i

; '1’[_ 3iNALY

Atenciosamente, ' SERAL |

.;/f"j Q_S_w i I.

( ‘ fl::” “0Moras |

__,_..: !‘ lr ﬁ\.h. T A zf - . i:

ANTONIO F scD DE SALES JUNIOR - I" 33 e 7 i

dministrativo do HPSM-MP *2‘5“’4: "
atricula n® 2026228-013 -\‘ ““{\, »

(]
?‘ L

Enderego. Trav. 14 de Margo n® 500 — Umarizal, EBDEU 430
Fone; 3184-6343
E-mail: hpsm14@hotmail.com
CMNPJ: 07917818/0001-12



PHILIPS KREDICAL SYSTEM LTDA.
Sediada no Municipio de Baruer!SF, & Avenida Marcos Penteado de
Llihda Rodriguss, 401, Setar Parie 39, Tamboré - CEF: 08460040 -

BaruerifSP, inscrila no CNPJSMF. s0b o0 n® 52,205 2130001-78.
Mimers de Cotagdo 00083385

PHILIPS

Moma da empresa SESMA SECRETARIA MUNICIPAL DE Data de Validade  0D8MDE2021
CPFICHNR] TeATE1E000112 Condigio de 30 (inta) dias da data do faluramento
Fagamento

* Credito sujgito 3 aprovagao

* Prazo da Entraga: Ald 30 (Irinta) diss apos aprovagie de crédilo
[mesmao na indizpanibilidada do estogue imediato); Excato para a
linha de MATC (Monitares, Eletros, cardioversores 2 afins ) para
astes casos o prazo & entre 45 a 8 dias

Prezado{a) Sr(a).,

Mds da Philips HealihTach aslamos conlinuamenle spafeicoando-nos para alenda-lo da melhor forma possivel. Com este okjetiva,
oferecemos o abaixo descrito:

Modalicade Tampgrafia Namera de Serie EF16EB 140006
Equipamenio M 16 Slica Chamado 0117450465
TeachlD CTOS58

Pecas abasede  SIM

lracs

.F-"ri::njt_m.;: : Oesenpan di proditc Quantidadse Freqo unit&nn Frech total fonm Impﬂ-at:,.us.]
CTR2150 CEFM Propristary TUBO DE RAICE X CTR2150 CEPN E,Dﬂlé BRL 541,921,895 BRL 541,221,939
Walar tatal BRL 54192180
Comanianos -Walbar ja disponibiizado com desconlo comercal.
Obsarvacdes:

« Ag pecas lormecdas apds o Mérming da garantia de fabrica dos equipamentes podem eventualmeania ser recandicionadas. pordm, com a
narantia de B0 (noventa) dias de fEbrica;
= Em case de cliente gue possua conlralo am precessa de negociacia para o aquipaments em referéncia o qual nda 5253 firmacdo em um
praza magimao de 30 dias apds o envio desta propesia, o presania orgamenio sara faturade.
« Caso apos os lesles, haja a desislencia da compra por parle do ciente, serdo cobrados lodes o8 custos referante ao envia e devolucio das
pegas, bem coma og referentes s horas ulilizadas pars ofs) testals),
« A prasante ofarta & vallda e condicicnada & disponibilidade no estogus do fabricanie. & nos reservamos o direilo de oferecer cutra alkernaliva
tecnica caso isso s fizer necessano implicando evantualmente em allaracao dos valores.
= Mog casos de itens aprovados de arordo com a condicio "3 haze de frooa’, ols) item(z) defeitunso deveral@o), abrigatoriamente. retornar &
Philips apts o procasso de subslituicio da pega.
= A aprovacdo praviz do orgamento, sa da para liberacio de pegas para lasta, porém deve ser varificado o valor a condigdo da pagamenla
indicado no orgamento, antes da aprovagio da masma, Ao final da conclusan do serviga, sar@n faturados somente o qua reslmente far
aplicada.
+ As0 SEjA nacessaria & presenga de mais de um engenheire para a realizagio da manuiencio solicitada nessa proposta, o valor a ser
cobrado sard equivalante an nimera de enganhaims prasentas para a mandtangio do eguipaments.

“** Para aprovasdo enviar documenio assinado e digilalizado par e-mail.

CONFIRMAGAOD DOS DADOS PARA FATURAMENTO
DECLARO QUE LI E ESTOU DE ACORDO COM O ANEXD 1 (TERMOS DE PRIVACIDADE E PROCESSAMENTO DE DADOS)

COMNFIRMAR CPRCHNP:

CE ACORDO
Responsavel Daniic Anfunes Pareirs
Intarnal Sales Reprasentative
Mome:
Cargn:
CF'J?: +55 11995143452

danilo.pereira@philips.com




PHILIPE MEDICAL SYSTEM LTDA.

Sediada no Municipio de Barueril3P, 4 Avanida Marcos Pentesdo de
Ulhéa Rodrigues, 401, Setor Parte 39, Tambors - CEP: D6460-03440 -
BarueritaP, insorita ne CMPJIIME, sob o n® 58205 213/0001-75.

Mimern de Cotagao Q00EI3R5

AMNEXD:

TERMGS DE PRIVACIDADE E PROCESSAMENTO DE DADOS
A PHILIPS ELECTROMNICS NEDERLAND B.V. (“Fhilips Electronics™), com sede na Boschdijk 525, 5621JG, Eindhoven, the
Metherlands, ou qualgquer uma das respetivas fllials ou subsididrias pretende que o voce figue familiarizado com a forma como
recolhemaos, utilizamos, e divulgamos os Dados. Partanto, o presente TERMOS DE PRIVACIDADE E PROGESSAMENTO DE DADOS
{doravante, o "Data Processor Annex" ou "DPA") s3o celebrados directamente com a subsidiaria "PHILIPS MERICAL SYSTEM
LTDA™, sociedade empresaria limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 58.295.213/0001-78, com sede na cidade de Barueri, Estado de
Sdo Paulo, na Avenida Marcos Penteado Ulhoa Rodrigues, n® 401 = Parte 39 - Tamboré, CEP: 06460-040, doravante denominada
“Philips" ou “Processador”,

1 Escopo e fungdes das Partes

1.1 Escopo: Este OPA se aplica quando os Dados do Cliente foram Processados pela Philips. Este DFA & regido pelos termas do Contrato
entrz g5 Parles pare A prestagdo dos Servigos & reflele as fungoes e responsahilidades das Pardes no Processamento dos Dados do Cliente.
Ao assinar este DPA, o Cliente estara celebrando este DPA am sau nome g, na medida do exigide pelas Leis de Protegdo de Dados
apliciaveis, em noma do Cliente e de suas Afiliadas,

1.2 Fungbes das Partes: Az Partes reconhacem & concordam gue, no que diz respallo ao Processamenlo da Dados do Cliente, & Philips
alvard como "Processador para o Cliente, que, por seu lado, aluars coms Sontrolador.

Z Processamento de Dados

O aszunio de Processamaenio de Dados do Clianls ¢ a prestagio dog Sarvigos nos lermas do Contralo. O Apéndice 1 desle DFPA (*Detallhes
oo Processamenio de Dados”) descreve o5 Sarvigos, os tipos de Dados e a5 calegorias de Pessoas Fisicas sujgitas ao Processaments pela
Philips. Mo que diz respeito & duragio do Procezsamenta, a Philips ird processar os Dados do Cliente de acordo com a duracio prevista no
Contrata, salvo acordado em contrario.

3 Obrigagtes do Cliente

Oz Dados serdo processados de aeordo com as exigéncias das Leis de Prolecao de Dados aplicaveis, A fim de ewitar dividas, as instrugoes
do Cliente quanio ac Processamanio dos Dados deverio cumprr as Leis de Frotecao de Dados aplicaveis. O Cliente deverd ser o dnice
responsavel pela exatidae, qualidade & legalidade dos Dados da Clisnte e pelos meios de aguisicio desses Dados, O Cliente daverd sar
responsavel, enlre oulras questbes, por garantir um fundamento jurldico 2o abrigo das Leis de Protecio de Dados aplicivais para o
Processaments da Dedos Passoazis pala Philips comoe Processador.

4 Obrigagées da Philips

a1 [nstrucies do Cliente: A Philips devers:

a} Processar apenas Dades do Cliente: i) em nome e em beneficio do Clente; (i) de acordo com as instrugées do Clients, confarme
decumentado neste DPA; e (iii) na medida do axigido por guaisqguer leis aplicavais,

b} Precessar Dados do Cliente exclusivamente para as seguintes finalidades: (i} prestacio dos Sarvigoes solicilados paka Clients [de acorda
com o Contrata); (i) cumprimento de qualsquer instrugbos documentadas fornecidas pelo Clienla com relacio ao Processamento de Dados
do Cliente, desde que tais instrugdes sajam consistanias cam oz larmes de Canfrato; e pela (i) conformidade com todas as leis aplicaveis,
4,2 Mao divulgacda: A Philips deverd manter 0s Dados do Cliante esiritamenta confidenciais e nfo divulga-los a Terceiros sem a aprovacis
prévia por escrito do Cliente, excete quando 1al divulgasas for necessariac (i) para a execucio dos Serviges, (i} para cumpnr uma cbrigacio
legal; ou (il para cumprir uma determinagdo valida e vinculativa de um drgdo governamental {como wma intimacio ou crderm judicizlh.

4,2 Confidencialidade: A Philips davara garanlir qua seus luncionaros g qualguer oulra pessoa aulorizada a Pracessar as Dados do Cliesnia:
(1l estejam informados sobre a natureza confidencial dos Dados Passoais; (i) tenham acessn ans Dados do Clisnte exclusivaments na
medida do neceszsdrio para prestar os Servigos (apenss cam base na necessidade de saber}; (i} tenham recebido treinaments adaguads
refativo as suas responsahilidadas; @ (iv) tenham se compromatide a manter a canfidencialidade ou estejam vinculados & uma hrigagao
estatutana de confidencialidade apropriaca.

4.4 Seguranga: A Philips deverd adotar ¢ manier medidas técnicas e arganizacicnais adequadaz para a profecao da seguranga,
confidenciatidade & infagridade das Dades do Cliente.

4.5 Violagao de Dados Pessoais: A Philips devera notificar o Cliente, sem uma demora indevida, casoe a Philips tome conhaciments da uma
Vialagio de Dadas Pessoais. Ezsas notificagdes deverio ser entregues a um ol mais representantes do Cliente por qualguer melo
selacionada pala Philips, inclusive por e-mail. & Philips deverd envidar lodos os eslorgos na medida do razodval para identilicar a causa da lal
Vinlagdo de Dados Pessogzis & fomar as medidas qua julgar necessanas a raznavais pars ramadiar 8 causa de tal Violagio da Dados
Paszoais, desde que essa solecde esteja ac alcance do contrale razoavel da Philips,

4.6 Devolucio & exclusdo: Madiante a érming dos Seriges, o Cliente instrul a Philips a excluir o5 Dados do Cliente que ndo forerm mais
necessdnos para a execugdo dos Sarvigos ou, allemativamanta, anonimizar lais Dados do Cllente de modo gque & pessos slcs ndo possa ser
ilentificada, salvo na medida em que a Philips for obrgada ouw sutonzada a relar determinados Dados Pessoais de acordo com a lagislacao
aplcdvel,

5 Bubprocessadores

4.1 Deszignagio de Subprocessadnres: O Chents reconhece & concorda que (8) as Afiliadas da Philips podem ser confraladas como
Subprocassaderes; e () a Philips e suas afiliadas, respectivamentz, podem contratar Subprocessadores terceirizados no gue diz respeito &
prestagin dos Sarvigos,

5.7 Lista de Subprocessadores: Mo Apéndice 1 desia DPA, a Philips disponibiliza ac Clienta a fista de Subprocassadores ulilizados para
prestar os Servicos. A Philips deverd informar o Cliente por escrito sobre quaisquer alteragies nessa lisia, Apos ser assim informado, o
Clignta poderd se opor ao uso de umn novo Subprocassadar pela Philips devide a preccupagies razodveis & bam iundamentadas relacionadas
a protecio de Dados Peszcais, de acordo com a lei de privacidade aplicaval.

£ % Responsabilidade: A Philips deverd ser responaavel pelos ains & omissfes de seus Subprocessadoras com ralagio ao Processamento de
Dados do Clienla na mesma madida om gue a Philipz seria responsavel se realizasse os servicos de cada Subprocessador direlamente nos
termos desle DPA, salvo disposicies em contrdrie estabealecidas no presents Contrato,

& Limitagio de responsabilidade
& responsabilidace total da Philips par todas as reclamagbes porventura resultantes de violagdes das obrigagdes de protecdo de dados da



PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA.
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Philips nos termos desla DPA davera ser limilada aos danes diretos resultantes de negligéncia grave por parte da Philips e a ala atribuiveis
{excluindo, mas ndo se limitando & quaisguer danes indirelos oo consequantes, perda de lucros ou recellas, perda da faturameanto, coesto de
capital @ custo do fempn de inatividade) &té o limite financeairn estabelacide no Contrato.

7 Disposicies especificas do Lel Geral de Protegao de Dados ("LGPD")

7.1 Tranzlaréncia inlarnacional efeluada para a Philips pelo Cliania: Ma medida em oue o Cliente fransferr Dados do Clients — sujailes ao
LGP — para @ Phillips ou suas Afiliadas que processsrem tais Dados do Cliente fora do Brasil, as Regras Corparativas Vinculativas de
Processador da Philips (que sao agul incorporadas por referéncla e formam parle integrants deste DFA) s2 aplicardo 3 essa transferéncia, a
MENGS qUe:

(@) a autoridada brasikira de privacidade lanha smilido uma decisdo de adequagio para o pais (fora do Brasil) no qual a Philips o suas
Afifiadas estejam processando os Dadas da Clisnle; ou

(b} cutro mecanismo de ransferércia executado de forma valda se apligue & transferéncia de Dados do Clisnts para esses palses gue nio
racabaram uma decisio de adaquacio vinculativa da avlondade brazilaira de privacidade.

7.2 Translaréncia internacional efaluada para o Subprocessadar pelo Cliente: Ma medida em que a Philips fizer uso de um Subprocessador
para procassar os Dados do Clients — sujeilos ao LGPD — fara do Brasil & Philips devera celebrar com o Subproceszadar em gquestao asg
Clausulzas Conlraluais Padrao para "Frocassadores”, a manos que:

(&) a avlondada brasilaira de privacidade lanha emilida uma decizao de sdequacio para o pais (fora do Brasil) no qual o Subprocessadar
esleja procassando o5 Dedos do Chenle; ou

() putro macanismo de fransferéncia axecuiado de forma valida se apfigue & transferénciz de Dados do Clienie para es2es palses que nao
recabaram uma decisdo de da autoridade brasiteira de privacidads;

O Cliente, peke presente, concede & Philips autorizagao para calebrar az Clavsulas Conlraluals Padrao para "Processadoras” {guando
necessario) com ofs) Subprocessadones) em nome da Clienle.

7.3 DPO da Philips: A Philips designou um aficial de protecio de dados (DFQ) local, Mais detalhes sobre como entrar em contato com o
oficial de protecio de dades relevania da Philips estio disponiveis no sife da empresa httpszfeaw philips comdprivacy.

3 Disposicoes Diversas

2.1 Data de inicio: Este DPA enirara em vigor na data da assinatura do Contrato,

2.2 Rescisdo; Este DPA cantinuara em vigor até a rescisdo do Confrato, Salvo dispogigbes em contrario deste DPA ou do Contrato, todas os
termos iniciados por letra maidscula wiilizados no prezente deveria ter oz significados que Ihes foram atribuidoes na Clausula B desle DPA.
B3 Oydem de precedéncia: Em caso de confiitos ou inconsisténcias entre o8 termos do Contrate (nclulindo seus outros DPAS) a os fermos
deste DPA, o5 lermas deste DPA deverdo prevalecer no gue diz respeito ao Procassamenta de Dadas do Clhenta, independentemants de
gualguar indicagda am conlrario no corpo principal do Canlrate.

2.4 Independéncia das clausulas: Caso qualguer dispasicao desle DPA se tome invalida ou inexequivel, as clausulas restanies desie DPA
deverdo permanscer validas e em vigor,

9 Termos

Para efeitos deste DPA, 550 definidos 05 seguintas termos adicionais:

Aliliada

significa (com relagio 8 qualquer uma das Paras) gualquer entidade qua controle, seja controlada ou esteja sob controle comum com a
entidade objete deste Contrato, direta ou indiretamenie. "Confrale”, para oz efeitos dessa definigdo, significa a posse direta ou indireta cu
conliola de maks de 50% das participagtes com direite a volo da entidade objele daste Contrata.

Conlrato

significa o acorde partinente enfre a Philips & o Cliente para a prestacio dos Senvigos,

Lais de Pratecdo de Dados aplicdvels

530 as disposicies da legislagdo obrgaldria do Brasil gue conlém regras para a prolegdo de Pessoas Fisicas no que diz respailo ao
Frocessamentn e Dados Pessoais,

Dados

=do o conjunto de Dados Pessoais processatdos pela FPhilips em nome do Cliente e madianie as instrucies deste,

Coanitralador

significa A pessaa juridica ou & passoa lisica que, izoladamente ou em canjunla com aulras pessoas, delerminam os fins & 0s maios de
Processamento de Dados Pessoais.

Aulondade de Profegdo de Dados

significa A autondada poblica compalante responsdval por menitorar & aplicacio da Lei de Prolagio de Dadas Aplicivel em Brasil,
Peszsos Flsica

significa qualquer individuo cujos Daces Pessoais sdo Processados pela Philips em nome do Cliante & mediante as instrugies deste.
Dados Pessasis

sac quaisguer informacdes relacionadas 2 uma Pessea Fisica identificada ou identificaveal.

Vilagdo de Dados Fessoals

significa uma violacdo da seguranga que beve a destruicao, perda, alteragdo, divulgacao ndo autonzada ou acesso 20 Use, Proceasamanio ou
acesso acs Dados do Cliente de forma acidental cu ilecal.

Pracessamenio

significa quakquer operagio ou conjunio de operagies realizadas com os Dados Passoals, seja ou ndo por melos avlomatizados, como coleta,
gravacao, erganizagio, estruturagio, earmazenameanto, adaplagio ou allaragdo. racuparagao, consulla, uso, divelgagdo por ransmissio,
distribuicéo ou qualguer autra forma de disponibilizagao, alinhaments ou combinagia, restrigdo, eliminagio ou destruigin.

“Processar” ¢ "Processade” devemn ser interpretados de acordo,

Processasaor

significa a entidade que Processa Dados Pessoais em nome de Cliente a mediante as instrugdes desle.

Subprocessador

significa qualquer Procassador contratado pela Philips ou por um membra do Gropo Philips pars processar os Dados do Cliente.

APENDICE 1:
DETALHES DO PROCESSAMENTO DE DADOS
Natureza do Processamaento
A Philips podera processar o2 Dados do Cliente conforme necessario para executar os Servigos objete do Contralo,
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Categorias de Pessoas Fisicas

As categorias de Pessnas Fisicas cujos Dados Pessoals eslardo sujeilos ao Prooessamanta pela Philips incluem; consumidoras, funcionsring,
paianies.

Categorias de Dados

05 lipas de Dadas Pessoais que estarfo sujsitos ao Processamenta pela Philips incluem: informagies de contato, imagens, dados
financeiros.

Subprocessadores Aprovados

05 Subprocassaderes utilizados para praslar os Servicos estée listados abaixo:

Nome do Subprocessador Pais em que esta localizado

KOMIMELIJKE PHILIPS MY, Oz Paizes Baixoz, Europa

PHILIPS CLINICAL INFORMATICS ~ SISTEMAS DE INFORMACAD LTDA.  Repdblica Federativa do Brasil



10/08/2021 Gmail - Fwd: Cotaggo: 00083385 - - 0117450465 - CTD958 - EP16EB 140008

Wg Gmail DQG HPSMMP <dqghpsmmp@gmail.com>

Fwd: Cotag&o: 00083385 - - 0117450465 - CT0958 - EP16EB140006

1 mansagam

Jose Oliveira Junior <juniorbarcarena@gmail.com= ¥ de maio de 2021 16:47

Para: Dgghpsmmpi@gmail.com

Aopmsui Forwarded message s--e-—

De: orcamentos.cs <orcamentos.cs@@philips.com=

Date; sex., ¥ de mai. de 2021 &5 16:44

Subject: Cotag8o: 00083385 - - 0117450465 - CTO858 - EP16EB 140006

To: juniorbarcarena@gmail.com <juniorbarcarena@gmail.cam=, danilo.pereira@philips.com
<danilo.pereira@philips.com=

PHILIPS

FPrezado(a)s,

Segue nosso orgamento para atendimento avulso ao chamado em referéncia.

Cotacao ; 00083385 - Data de Validade: 08/06/2021
Chamado 1 01117450465

Equipamento : MX 16 Slice

TechlD : CTO958

Mumerno de Série : EP16EB 140006

Para aprovacio, sequir os passos abaixo,

1) Avaliar com atengdo valores, condigao de pagamento, descrigio do servigo e
demais itens do orgameanto;

2} Preencher o CNPJ de faturamento e assinar. Orgamentos encaminhados sem o

CHMPJ de faturamenlo, serdo desconsiderados;

3} Devolver todas as vias do orgamento assinado via e-mail para todas as pessoas

em copia;

4} Assim que recebido, o orgamento serd analisado pelo time comercial e
enviaremos um novo e-mail com os dados da liberagio do chamado;

5) Apos liberagao do chamado, o alendimento sera agendado por nossa Central de

Atendimento (Fone 0800 737 84 23);

Obs.: Os chamados nac aprovados no prazo de 30 dias serdo canceladeos
atica is

*Atencao: Clientes com confrato em fase de renovacio terdo este orcamento cancelado

assim gue o confrato for assinado 2 o consumo de méo de obras e pecas serd
redirecionada para o contrato, Somenta sera realizado o faturamento em caso de nfo
assinatura do contrato,

Caso tenha gualguer divida sobre o orcamento, entre em contalo com o analista
responsavel de acordo com o e-mail indicada no final da proposta.

*** GENTILEZA CONFIRMAR O RECEBIMENTO DA PROPOSTA.

hittpstiimail geogle com/mailu07ik=f2abas 2dal&visw=ptAsearch=all&permthid=thread-F:3A 16991302631 712955844 &simpl=msg-%3A16981302... 142



1005E021 Gmail - Fwe: Cotagdo: CODB3385 - - (117450465 - CTOS56 - EF16EB140008

Alenciosamente,

Danilo Antunes Pereira
internal Sales Representative

+55 11995143452
danilo.pereira@philips.com

2 anexos

0117450465_V1.pdf

= g5k
X GARANTIA DE TUBOS.PDF
— agK

hitpsiimail google comimailuwD?ik=18a6ad2dal&visw=ptdsearch=all&permthid=thread-9:3A 16991 30263171 295544 Esimpl=mag-Fth3A 16951302,
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Ce
Phi ips Medical Philips Medical Systems Ltda.
0800 737 B423

PHILIPS

1 Interna
Ordem de Servige N 5351B65R/70 M’Extgmc

Cliente:  SESMA SECRETARLA MUNICIPAL DE SAUDE

AV, GOVERMNADOR JOSE MALCHER 2821, PA 66090-100 Eqjuipamenls;

Drata; 10-miai-2071 IS MY S3518A58/70
Cadigo Clienbe: CO%437 THAES
M 16 Slice

Cidade: BELEM,PA Produts SO: Mo de Sérin: (G TOOG8
Contata:  Oliveira 550131846341 cepto: TOMografia
Data Inicio Térmirn Horas Trabalhadas ke Cofitn
1070552021 0800 0530 1,50
{ ) Instalago [ Flétrice
Total de hores trabalhadas: 1,50 { ] Garantia W Meciinica
M’Cﬂrret'wa [} Drienltagda
) Awulsg { ) Software
[ ) Preventiva [} Agente extorno
{ ) Revisdo Originais [ 1 Qutros Discriminar
{ 1 Comercial
{0 Qulros
Engenkhetiro: Fablo Weber de Oliveira
Descrigdo o8 servigng execuladns:
Wao realiza aguecimento do tubo.
Fol venflcads que o ancdo to tubo estd lravado & com isso o5t causando a queima do gerador.
Serd necessano realizar a troca do tubo para resolver o problema do equizamento,
Equipamento fica parado.
[Pendénclas / Ohservagiies)
Materials Utilizados:
GQtde  Descrigao PfM Aplicado / Retirado SSN aplicacda: S/N Retirado:
!
Trabalhe Conciuidn Sim (] Maa{ ) Aguardando Pegasg{
Dados Do Engenheirn § Tenico Dadas D Cliente
vome.  Fa@bio Weber de Oliveira ome. JOS€ Oliveira de Oliveira
Ml 3?[’1 DDQE Cargo: CDDrdEnEdDr RO 1336?1 2

Assinaiurn: - ___H;LI}; Acssnsaluig ﬁ_—:]

Page 1ol 1 CENTRD DE SOLUCOES PHILIPS MEDICAL: 0800 737 8423

20 L0



&  PHILIPS

CONDIGOES DE GARANTIA PARA TUBOS E PEGAS A VACUOD

TIPCD CUPLLA SARANT A GARAMNTIA
nDE *EM MESES *EM "LOAD UNIT"
TUBOD APOS EXPOSICOES
ACEITE QU CORTES
RADIOLOGIA
GERAL
RO ROT350/351 12
SRO ROT350/351 12
CARDIO-VASC
SRM ROTS00/501 12
MRM-GS ROTGS2502 12
MRC-200 ROT 1001 12 79000 L.L.
MRC-GS 12 TH.O00 L.,
MRC-180 ROTGS1002 12 75.000 L.U.
TOMOGRAFIA
WX 4000
CTRAT2S 12 150.000 Scan/Seg
MX6000
CTR 1740 12 150.000 Scan/Seg
Brilhance 6/10/16
12 160.000 Scan/Seg
MRC-600 12 100.000 Scan/Seq
CTRZ150
Erilhance 40/64
MRCE00 12 200.000 Scan/Seqg
Brilhance ICT
iMRC 12
INT. IMAGEM 12

* Garantia com critérioc PRO-RATA USUS ou PRO RATA TEMPORIS, o que expirar primeira.

Philips Medical Systems Lida.




Secretaria Municipal | A
de Saude | L ER ks

Memo. 267/21/DG/HPSM-MP

Belem, 11 de maio de 2021.
Ao Senhor

Kleber Renato Ponzi
Diretor do Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE/SESMA

Assunto: Encaminhamento

Prezado Senhor,

Com os cumprimentos habituais, valemo-nos do presente para
encaminhar a esse Departamento de Urgéncia e Emergéncia o Memo.
202/2021/DQG/HPSM-MP, instrumento pelo qual o Diretor Administrativo deste hospital
informou-nos da SUSPENSAO do Servigo de Tomografia, isso em virtude do Tubo

encontrar-se danificado, visto que chegou ao final de sua vida atil,

Na ocasido, esclarecemos que o atual Contrato de Manutengao, firmado
com a Empresa Philips Medical System Ltda, NAO oferece cobertura para a execugdo do

servigo ora exposto,

Ademais, procedemos ac encaminhamento da Ordem de Servigo(cujo
documento especifica, com clareza, que acabou a vida til do mencionado equipamento)
o Orgamento para reposicdo da mencionada Peca, além de todas as especificagbes do
equipamento em questao.

Por fim, considerando a relevancia do equipamento acima, na rotina diaria
deste hospital, justificada pela crescente demanda de pacientes que precisam realizar,
diariamente, Tomografias Computadorizadas, gostariamos de contar com a sua atencao
no sentido de que seja solucionada o mais rapido possivel a pendéncia descrita neste
expediente.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Bespeitosa nte,
A'T?‘LJ—\. fgl—ﬂéykﬁ-ﬂ
ENATO MAURO VIEIRA SOUZA

Diretor Geral do HPSM-MP
Matricula: 518042-014

Tv. 74 de Margo, n® 500 - CEP: BROS0-430 - Umarizal

CHPL U7 7880001012



R A N, R s L L | FSawan il rm Sl n amomoms
Direcao Administrativa SESMA Fretetturg

] [
Hospital @ Pronto Socomo Municipal | Secretaria Municipal e e‘ em
Mario Pinotti | de Saiide Governe do nosso gente

Memo. 202/2021/DQG/HPSM-MP

Belém, 10 de Maio de 2021,

: ’_"/”‘_"‘L
De: Diregao Administrativa . l'
Para: Diretor Geral do HPSM-MP
C/C PARA DEUE

Assunto: DA NECESSIDADE DE SUBSTITUICAO DO TUBO DO TOMOGRAFO
DESTE HPSM-MP.

Senhor Diretor,

A Direcdoc Administrativa, vem, por meio deste, informar, para V.5.2.
acerca da suspensdo do servigo de tomografia nesta casa de salde, e da
necessidade de substituigdo de peca.

Ocorre que, apOs visita técnica da empresa PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS LTDA, foi constatada a necessidade de substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFO, dado o tempo de vida (til desta pega, e no dia 07/05/2021 (sexta-
feira), o servico foi suspenso de maneira definitiva.

Apods avaliacdo, a Diretoria Administrativa foi informada que, essa peca
., nao faz parte dos servigos ofertados pela assisténcia técnica especializada,
disposto no contrato. Ademais, comunicamos gue o contrato de assisténcia junto
a empresa supramencionada esta proximo de acabar.

Desse modo, visando a retomada da assisténcia do servico de
tomografia ofertado por esta casa de saude, a Diretoria Administrativa, seguem
em anexo, laudo técnico, e orgamento para substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFO, para que seja informado ao DEUE — DEPARTAMENTO DE
URGENCIA E EMERGENCIA, sobre as situagdes descritas acima, para garantir

a retomada dos servigos prestados. | ES—
-:I.':‘." i

; '1’[_ 3iNALY

Atenciosamente, ' SERAL |

.;/f"j Q_S_w i I.

( ‘ fl::” “0Moras |

__,_..: !‘ lr ﬁ\.h. T A zf - . i:

ANTONIO F scD DE SALES JUNIOR - I" 33 e 7 i

dministrativo do HPSM-MP *2‘5“’4: "
atricula n® 2026228-013 -\‘ ““{\, »

(]
?‘ L

Enderego. Trav. 14 de Margo n® 500 — Umarizal, EBDEU 430
Fone; 3184-6343
E-mail: hpsm14@hotmail.com
CMNPJ: 07917818/0001-12



PHILIPS KREDICAL SYSTEM LTDA.
Sediada no Municipio de Baruer!SF, & Avenida Marcos Penteado de
Llihda Rodriguss, 401, Setar Parie 39, Tamboré - CEF: 08460040 -

BaruerifSP, inscrila no CNPJSMF. s0b o0 n® 52,205 2130001-78.
Mimers de Cotagdo 00083385

PHILIPS

Moma da empresa SESMA SECRETARIA MUNICIPAL DE Data de Validade  0D8MDE2021
CPFICHNR] TeATE1E000112 Condigio de 30 (inta) dias da data do faluramento
Fagamento

* Credito sujgito 3 aprovagao

* Prazo da Entraga: Ald 30 (Irinta) diss apos aprovagie de crédilo
[mesmao na indizpanibilidada do estogue imediato); Excato para a
linha de MATC (Monitares, Eletros, cardioversores 2 afins ) para
astes casos o prazo & entre 45 a 8 dias

Prezado{a) Sr(a).,

Mds da Philips HealihTach aslamos conlinuamenle spafeicoando-nos para alenda-lo da melhor forma possivel. Com este okjetiva,
oferecemos o abaixo descrito:

Modalicade Tampgrafia Namera de Serie EF16EB 140006
Equipamenio M 16 Slica Chamado 0117450465
TeachlD CTOS58

Pecas abasede  SIM

lracs

.F-"ri::njt_m.;: : Oesenpan di proditc Quantidadse Freqo unit&nn Frech total fonm Impﬂ-at:,.us.]
CTR2150 CEFM Propristary TUBO DE RAICE X CTR2150 CEPN E,Dﬂlé BRL 541,921,895 BRL 541,221,939
Walar tatal BRL 54192180
Comanianos -Walbar ja disponibiizado com desconlo comercal.
Obsarvacdes:

« Ag pecas lormecdas apds o Mérming da garantia de fabrica dos equipamentes podem eventualmeania ser recandicionadas. pordm, com a
narantia de B0 (noventa) dias de fEbrica;
= Em case de cliente gue possua conlralo am precessa de negociacia para o aquipaments em referéncia o qual nda 5253 firmacdo em um
praza magimao de 30 dias apds o envio desta propesia, o presania orgamenio sara faturade.
« Caso apos os lesles, haja a desislencia da compra por parle do ciente, serdo cobrados lodes o8 custos referante ao envia e devolucio das
pegas, bem coma og referentes s horas ulilizadas pars ofs) testals),
« A prasante ofarta & vallda e condicicnada & disponibilidade no estogus do fabricanie. & nos reservamos o direilo de oferecer cutra alkernaliva
tecnica caso isso s fizer necessano implicando evantualmente em allaracao dos valores.
= Mog casos de itens aprovados de arordo com a condicio "3 haze de frooa’, ols) item(z) defeitunso deveral@o), abrigatoriamente. retornar &
Philips apts o procasso de subslituicio da pega.
= A aprovacdo praviz do orgamento, sa da para liberacio de pegas para lasta, porém deve ser varificado o valor a condigdo da pagamenla
indicado no orgamento, antes da aprovagio da masma, Ao final da conclusan do serviga, sar@n faturados somente o qua reslmente far
aplicada.
+ As0 SEjA nacessaria & presenga de mais de um engenheire para a realizagio da manuiencio solicitada nessa proposta, o valor a ser
cobrado sard equivalante an nimera de enganhaims prasentas para a mandtangio do eguipaments.

“** Para aprovasdo enviar documenio assinado e digilalizado par e-mail.

CONFIRMAGAOD DOS DADOS PARA FATURAMENTO
DECLARO QUE LI E ESTOU DE ACORDO COM O ANEXD 1 (TERMOS DE PRIVACIDADE E PROCESSAMENTO DE DADOS)

COMNFIRMAR CPRCHNP:

CE ACORDO
Responsavel Daniic Anfunes Pareirs
Intarnal Sales Reprasentative
Mome:
Cargn:
CF'J?: +55 11995143452

danilo.pereira@philips.com




PHILIPE MEDICAL SYSTEM LTDA.

Sediada no Municipio de Barueril3P, 4 Avanida Marcos Pentesdo de
Ulhéa Rodrigues, 401, Setor Parte 39, Tambors - CEP: D6460-03440 -
BarueritaP, insorita ne CMPJIIME, sob o n® 58205 213/0001-75.

Mimern de Cotagao Q00EI3R5

AMNEXD:

TERMGS DE PRIVACIDADE E PROCESSAMENTO DE DADOS
A PHILIPS ELECTROMNICS NEDERLAND B.V. (“Fhilips Electronics™), com sede na Boschdijk 525, 5621JG, Eindhoven, the
Metherlands, ou qualgquer uma das respetivas fllials ou subsididrias pretende que o voce figue familiarizado com a forma como
recolhemaos, utilizamos, e divulgamos os Dados. Partanto, o presente TERMOS DE PRIVACIDADE E PROGESSAMENTO DE DADOS
{doravante, o "Data Processor Annex" ou "DPA") s3o celebrados directamente com a subsidiaria "PHILIPS MERICAL SYSTEM
LTDA™, sociedade empresaria limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 58.295.213/0001-78, com sede na cidade de Barueri, Estado de
Sdo Paulo, na Avenida Marcos Penteado Ulhoa Rodrigues, n® 401 = Parte 39 - Tamboré, CEP: 06460-040, doravante denominada
“Philips" ou “Processador”,

1 Escopo e fungdes das Partes

1.1 Escopo: Este OPA se aplica quando os Dados do Cliente foram Processados pela Philips. Este DFA & regido pelos termas do Contrato
entrz g5 Parles pare A prestagdo dos Servigos & reflele as fungoes e responsahilidades das Pardes no Processamento dos Dados do Cliente.
Ao assinar este DPA, o Cliente estara celebrando este DPA am sau nome g, na medida do exigide pelas Leis de Protegdo de Dados
apliciaveis, em noma do Cliente e de suas Afiliadas,

1.2 Fungbes das Partes: Az Partes reconhacem & concordam gue, no que diz respallo ao Processamenlo da Dados do Cliente, & Philips
alvard como "Processador para o Cliente, que, por seu lado, aluars coms Sontrolador.

Z Processamento de Dados

O aszunio de Processamaenio de Dados do Clianls ¢ a prestagio dog Sarvigos nos lermas do Contralo. O Apéndice 1 desle DFPA (*Detallhes
oo Processamenio de Dados”) descreve o5 Sarvigos, os tipos de Dados e a5 calegorias de Pessoas Fisicas sujgitas ao Processaments pela
Philips. Mo que diz respeito & duragio do Procezsamenta, a Philips ird processar os Dados do Cliente de acordo com a duracio prevista no
Contrata, salvo acordado em contrario.

3 Obrigagtes do Cliente

Oz Dados serdo processados de aeordo com as exigéncias das Leis de Prolecao de Dados aplicaveis, A fim de ewitar dividas, as instrugoes
do Cliente quanio ac Processamanio dos Dados deverio cumprr as Leis de Frotecao de Dados aplicaveis. O Cliente deverd ser o dnice
responsavel pela exatidae, qualidade & legalidade dos Dados da Clisnte e pelos meios de aguisicio desses Dados, O Cliente daverd sar
responsavel, enlre oulras questbes, por garantir um fundamento jurldico 2o abrigo das Leis de Protecio de Dados aplicivais para o
Processaments da Dedos Passoazis pala Philips comoe Processador.

4 Obrigagées da Philips

a1 [nstrucies do Cliente: A Philips devers:

a} Processar apenas Dades do Cliente: i) em nome e em beneficio do Clente; (i) de acordo com as instrugées do Clients, confarme
decumentado neste DPA; e (iii) na medida do axigido por guaisqguer leis aplicavais,

b} Precessar Dados do Cliente exclusivamente para as seguintes finalidades: (i} prestacio dos Sarvigoes solicilados paka Clients [de acorda
com o Contrata); (i) cumprimento de qualsquer instrugbos documentadas fornecidas pelo Clienla com relacio ao Processamento de Dados
do Cliente, desde que tais instrugdes sajam consistanias cam oz larmes de Canfrato; e pela (i) conformidade com todas as leis aplicaveis,
4,2 Mao divulgacda: A Philips deverd manter 0s Dados do Cliante esiritamenta confidenciais e nfo divulga-los a Terceiros sem a aprovacis
prévia por escrito do Cliente, excete quando 1al divulgasas for necessariac (i) para a execucio dos Serviges, (i} para cumpnr uma cbrigacio
legal; ou (il para cumprir uma determinagdo valida e vinculativa de um drgdo governamental {como wma intimacio ou crderm judicizlh.

4,2 Confidencialidade: A Philips davara garanlir qua seus luncionaros g qualguer oulra pessoa aulorizada a Pracessar as Dados do Cliesnia:
(1l estejam informados sobre a natureza confidencial dos Dados Passoais; (i) tenham acessn ans Dados do Clisnte exclusivaments na
medida do neceszsdrio para prestar os Servigos (apenss cam base na necessidade de saber}; (i} tenham recebido treinaments adaguads
refativo as suas responsahilidadas; @ (iv) tenham se compromatide a manter a canfidencialidade ou estejam vinculados & uma hrigagao
estatutana de confidencialidade apropriaca.

4.4 Seguranga: A Philips deverd adotar ¢ manier medidas técnicas e arganizacicnais adequadaz para a profecao da seguranga,
confidenciatidade & infagridade das Dades do Cliente.

4.5 Violagao de Dados Pessoais: A Philips devera notificar o Cliente, sem uma demora indevida, casoe a Philips tome conhaciments da uma
Vialagio de Dadas Pessoais. Ezsas notificagdes deverio ser entregues a um ol mais representantes do Cliente por qualguer melo
selacionada pala Philips, inclusive por e-mail. & Philips deverd envidar lodos os eslorgos na medida do razodval para identilicar a causa da lal
Vinlagdo de Dados Pessogzis & fomar as medidas qua julgar necessanas a raznavais pars ramadiar 8 causa de tal Violagio da Dados
Paszoais, desde que essa solecde esteja ac alcance do contrale razoavel da Philips,

4.6 Devolucio & exclusdo: Madiante a érming dos Seriges, o Cliente instrul a Philips a excluir o5 Dados do Cliente que ndo forerm mais
necessdnos para a execugdo dos Sarvigos ou, allemativamanta, anonimizar lais Dados do Cllente de modo gque & pessos slcs ndo possa ser
ilentificada, salvo na medida em que a Philips for obrgada ouw sutonzada a relar determinados Dados Pessoais de acordo com a lagislacao
aplcdvel,

5 Bubprocessadores

4.1 Deszignagio de Subprocessadnres: O Chents reconhece & concorda que (8) as Afiliadas da Philips podem ser confraladas como
Subprocassaderes; e () a Philips e suas afiliadas, respectivamentz, podem contratar Subprocessadores terceirizados no gue diz respeito &
prestagin dos Sarvigos,

5.7 Lista de Subprocessadores: Mo Apéndice 1 desia DPA, a Philips disponibiliza ac Clienta a fista de Subprocassadores ulilizados para
prestar os Servicos. A Philips deverd informar o Cliente por escrito sobre quaisquer alteragies nessa lisia, Apos ser assim informado, o
Clignta poderd se opor ao uso de umn novo Subprocassadar pela Philips devide a preccupagies razodveis & bam iundamentadas relacionadas
a protecio de Dados Peszcais, de acordo com a lei de privacidade aplicaval.

£ % Responsabilidade: A Philips deverd ser responaavel pelos ains & omissfes de seus Subprocessadoras com ralagio ao Processamento de
Dados do Clienla na mesma madida om gue a Philipz seria responsavel se realizasse os servicos de cada Subprocessador direlamente nos
termos desle DPA, salvo disposicies em contrdrie estabealecidas no presents Contrato,

& Limitagio de responsabilidade
& responsabilidace total da Philips par todas as reclamagbes porventura resultantes de violagdes das obrigagdes de protecdo de dados da
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Philips nos termos desla DPA davera ser limilada aos danes diretos resultantes de negligéncia grave por parte da Philips e a ala atribuiveis
{excluindo, mas ndo se limitando & quaisguer danes indirelos oo consequantes, perda de lucros ou recellas, perda da faturameanto, coesto de
capital @ custo do fempn de inatividade) &té o limite financeairn estabelacide no Contrato.

7 Disposicies especificas do Lel Geral de Protegao de Dados ("LGPD")

7.1 Tranzlaréncia inlarnacional efeluada para a Philips pelo Cliania: Ma medida em oue o Cliente fransferr Dados do Clients — sujailes ao
LGP — para @ Phillips ou suas Afiliadas que processsrem tais Dados do Cliente fora do Brasil, as Regras Corparativas Vinculativas de
Processador da Philips (que sao agul incorporadas por referéncla e formam parle integrants deste DFA) s2 aplicardo 3 essa transferéncia, a
MENGS qUe:

(@) a autoridada brasikira de privacidade lanha smilido uma decisdo de adequagio para o pais (fora do Brasil) no qual a Philips o suas
Afifiadas estejam processando os Dadas da Clisnle; ou

(b} cutro mecanismo de ransferércia executado de forma valda se apligue & transferéncia de Dados do Clisnts para esses palses gue nio
racabaram uma decisio de adaquacio vinculativa da avlondade brazilaira de privacidade.

7.2 Translaréncia internacional efaluada para o Subprocessadar pelo Cliente: Ma medida em que a Philips fizer uso de um Subprocessador
para procassar os Dados do Clients — sujeilos ao LGPD — fara do Brasil & Philips devera celebrar com o Subproceszadar em gquestao asg
Clausulzas Conlraluais Padrao para "Frocassadores”, a manos que:

(&) a avlondada brasilaira de privacidade lanha emilida uma decizao de sdequacio para o pais (fora do Brasil) no qual o Subprocessadar
esleja procassando o5 Dedos do Chenle; ou

() putro macanismo de fransferéncia axecuiado de forma valida se apfigue & transferénciz de Dados do Clienie para es2es palses que nao
recabaram uma decisdo de da autoridade brasiteira de privacidads;

O Cliente, peke presente, concede & Philips autorizagao para calebrar az Clavsulas Conlraluals Padrao para "Processadoras” {guando
necessario) com ofs) Subprocessadones) em nome da Clienle.

7.3 DPO da Philips: A Philips designou um aficial de protecio de dados (DFQ) local, Mais detalhes sobre como entrar em contato com o
oficial de protecio de dades relevania da Philips estio disponiveis no sife da empresa httpszfeaw philips comdprivacy.

3 Disposicoes Diversas

2.1 Data de inicio: Este DPA enirara em vigor na data da assinatura do Contrato,

2.2 Rescisdo; Este DPA cantinuara em vigor até a rescisdo do Confrato, Salvo dispogigbes em contrario deste DPA ou do Contrato, todas os
termos iniciados por letra maidscula wiilizados no prezente deveria ter oz significados que Ihes foram atribuidoes na Clausula B desle DPA.
B3 Oydem de precedéncia: Em caso de confiitos ou inconsisténcias entre o8 termos do Contrate (nclulindo seus outros DPAS) a os fermos
deste DPA, o5 lermas deste DPA deverdo prevalecer no gue diz respeito ao Procassamenta de Dadas do Clhenta, independentemants de
gualguar indicagda am conlrario no corpo principal do Canlrate.

2.4 Independéncia das clausulas: Caso qualguer dispasicao desle DPA se tome invalida ou inexequivel, as clausulas restanies desie DPA
deverdo permanscer validas e em vigor,

9 Termos

Para efeitos deste DPA, 550 definidos 05 seguintas termos adicionais:

Aliliada

significa (com relagio 8 qualquer uma das Paras) gualquer entidade qua controle, seja controlada ou esteja sob controle comum com a
entidade objete deste Contrato, direta ou indiretamenie. "Confrale”, para oz efeitos dessa definigdo, significa a posse direta ou indireta cu
conliola de maks de 50% das participagtes com direite a volo da entidade objele daste Contrata.

Conlrato

significa o acorde partinente enfre a Philips & o Cliente para a prestacio dos Senvigos,

Lais de Pratecdo de Dados aplicdvels

530 as disposicies da legislagdo obrgaldria do Brasil gue conlém regras para a prolegdo de Pessoas Fisicas no que diz respailo ao
Frocessamentn e Dados Pessoais,

Dados

=do o conjunto de Dados Pessoais processatdos pela FPhilips em nome do Cliente e madianie as instrucies deste,

Coanitralador

significa A pessaa juridica ou & passoa lisica que, izoladamente ou em canjunla com aulras pessoas, delerminam os fins & 0s maios de
Processamento de Dados Pessoais.

Aulondade de Profegdo de Dados

significa A autondada poblica compalante responsdval por menitorar & aplicacio da Lei de Prolagio de Dadas Aplicivel em Brasil,
Peszsos Flsica

significa qualquer individuo cujos Daces Pessoais sdo Processados pela Philips em nome do Cliante & mediante as instrugies deste.
Dados Pessasis

sac quaisguer informacdes relacionadas 2 uma Pessea Fisica identificada ou identificaveal.

Vilagdo de Dados Fessoals

significa uma violacdo da seguranga que beve a destruicao, perda, alteragdo, divulgacao ndo autonzada ou acesso 20 Use, Proceasamanio ou
acesso acs Dados do Cliente de forma acidental cu ilecal.

Pracessamenio

significa quakquer operagio ou conjunio de operagies realizadas com os Dados Passoals, seja ou ndo por melos avlomatizados, como coleta,
gravacao, erganizagio, estruturagio, earmazenameanto, adaplagio ou allaragdo. racuparagao, consulla, uso, divelgagdo por ransmissio,
distribuicéo ou qualguer autra forma de disponibilizagao, alinhaments ou combinagia, restrigdo, eliminagio ou destruigin.

“Processar” ¢ "Processade” devemn ser interpretados de acordo,

Processasaor

significa a entidade que Processa Dados Pessoais em nome de Cliente a mediante as instrugdes desle.

Subprocessador

significa qualquer Procassador contratado pela Philips ou por um membra do Gropo Philips pars processar os Dados do Cliente.

APENDICE 1:
DETALHES DO PROCESSAMENTO DE DADOS
Natureza do Processamaento
A Philips podera processar o2 Dados do Cliente conforme necessario para executar os Servigos objete do Contralo,
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Categorias de Pessoas Fisicas

As categorias de Pessnas Fisicas cujos Dados Pessoals eslardo sujeilos ao Prooessamanta pela Philips incluem; consumidoras, funcionsring,
paianies.

Categorias de Dados

05 lipas de Dadas Pessoais que estarfo sujsitos ao Processamenta pela Philips incluem: informagies de contato, imagens, dados
financeiros.

Subprocessadores Aprovados

05 Subprocassaderes utilizados para praslar os Servicos estée listados abaixo:

Nome do Subprocessador Pais em que esta localizado

KOMIMELIJKE PHILIPS MY, Oz Paizes Baixoz, Europa

PHILIPS CLINICAL INFORMATICS ~ SISTEMAS DE INFORMACAD LTDA.  Repdblica Federativa do Brasil



10/08/2021 Gmail - Fwd: Cotaggo: 00083385 - - 0117450465 - CTD958 - EP16EB 140008

Wg Gmail DQG HPSMMP <dqghpsmmp@gmail.com>

Fwd: Cotag&o: 00083385 - - 0117450465 - CT0958 - EP16EB140006

1 mansagam

Jose Oliveira Junior <juniorbarcarena@gmail.com= ¥ de maio de 2021 16:47

Para: Dgghpsmmpi@gmail.com

Aopmsui Forwarded message s--e-—

De: orcamentos.cs <orcamentos.cs@@philips.com=

Date; sex., ¥ de mai. de 2021 &5 16:44

Subject: Cotag8o: 00083385 - - 0117450465 - CTO858 - EP16EB 140006

To: juniorbarcarena@gmail.com <juniorbarcarena@gmail.cam=, danilo.pereira@philips.com
<danilo.pereira@philips.com=

PHILIPS

FPrezado(a)s,

Segue nosso orgamento para atendimento avulso ao chamado em referéncia.

Cotacao ; 00083385 - Data de Validade: 08/06/2021
Chamado 1 01117450465

Equipamento : MX 16 Slice

TechlD : CTO958

Mumerno de Série : EP16EB 140006

Para aprovacio, sequir os passos abaixo,

1) Avaliar com atengdo valores, condigao de pagamento, descrigio do servigo e
demais itens do orgameanto;

2} Preencher o CNPJ de faturamento e assinar. Orgamentos encaminhados sem o

CHMPJ de faturamenlo, serdo desconsiderados;

3} Devolver todas as vias do orgamento assinado via e-mail para todas as pessoas

em copia;

4} Assim que recebido, o orgamento serd analisado pelo time comercial e
enviaremos um novo e-mail com os dados da liberagio do chamado;

5) Apos liberagao do chamado, o alendimento sera agendado por nossa Central de

Atendimento (Fone 0800 737 84 23);

Obs.: Os chamados nac aprovados no prazo de 30 dias serdo canceladeos
atica is

*Atencao: Clientes com confrato em fase de renovacio terdo este orcamento cancelado

assim gue o confrato for assinado 2 o consumo de méo de obras e pecas serd
redirecionada para o contrato, Somenta sera realizado o faturamento em caso de nfo
assinatura do contrato,

Caso tenha gualguer divida sobre o orcamento, entre em contalo com o analista
responsavel de acordo com o e-mail indicada no final da proposta.

*** GENTILEZA CONFIRMAR O RECEBIMENTO DA PROPOSTA.

hittpstiimail geogle com/mailu07ik=f2abas 2dal&visw=ptAsearch=all&permthid=thread-F:3A 16991302631 712955844 &simpl=msg-%3A16981302... 142



1005E021 Gmail - Fwe: Cotagdo: CODB3385 - - (117450465 - CTOS56 - EF16EB140008

Alenciosamente,

Danilo Antunes Pereira
internal Sales Representative

+55 11995143452
danilo.pereira@philips.com

2 anexos

0117450465_V1.pdf

= g5k
X GARANTIA DE TUBOS.PDF
— agK

hitpsiimail google comimailuwD?ik=18a6ad2dal&visw=ptdsearch=all&permthid=thread-9:3A 16991 30263171 295544 Esimpl=mag-Fth3A 16951302,
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Ce
Phi ips Medical Philips Medical Systems Ltda.
0800 737 B423

PHILIPS

1 Interna
Ordem de Servige N 5351B65R/70 M’Extgmc

Cliente:  SESMA SECRETARLA MUNICIPAL DE SAUDE

AV, GOVERMNADOR JOSE MALCHER 2821, PA 66090-100 Eqjuipamenls;

Drata; 10-miai-2071 IS MY S3518A58/70
Cadigo Clienbe: CO%437 THAES
M 16 Slice

Cidade: BELEM,PA Produts SO: Mo de Sérin: (G TOOG8
Contata:  Oliveira 550131846341 cepto: TOMografia
Data Inicio Térmirn Horas Trabalhadas ke Cofitn
1070552021 0800 0530 1,50
{ ) Instalago [ Flétrice
Total de hores trabalhadas: 1,50 { ] Garantia W Meciinica
M’Cﬂrret'wa [} Drienltagda
) Awulsg { ) Software
[ ) Preventiva [} Agente extorno
{ ) Revisdo Originais [ 1 Qutros Discriminar
{ 1 Comercial
{0 Qulros
Engenkhetiro: Fablo Weber de Oliveira
Descrigdo o8 servigng execuladns:
Wao realiza aguecimento do tubo.
Fol venflcads que o ancdo to tubo estd lravado & com isso o5t causando a queima do gerador.
Serd necessano realizar a troca do tubo para resolver o problema do equizamento,
Equipamento fica parado.
[Pendénclas / Ohservagiies)
Materials Utilizados:
GQtde  Descrigao PfM Aplicado / Retirado SSN aplicacda: S/N Retirado:
!
Trabalhe Conciuidn Sim (] Maa{ ) Aguardando Pegasg{
Dados Do Engenheirn § Tenico Dadas D Cliente
vome.  Fa@bio Weber de Oliveira ome. JOS€ Oliveira de Oliveira
Ml 3?[’1 DDQE Cargo: CDDrdEnEdDr RO 1336?1 2

Assinaiurn: - ___H;LI}; Acssnsaluig ﬁ_—:]

Page 1ol 1 CENTRD DE SOLUCOES PHILIPS MEDICAL: 0800 737 8423

20 L0



&  PHILIPS

CONDIGOES DE GARANTIA PARA TUBOS E PEGAS A VACUOD

TIPCD CUPLLA SARANT A GARAMNTIA
nDE *EM MESES *EM "LOAD UNIT"
TUBOD APOS EXPOSICOES
ACEITE QU CORTES
RADIOLOGIA
GERAL
RO ROT350/351 12
SRO ROT350/351 12
CARDIO-VASC
SRM ROTS00/501 12
MRM-GS ROTGS2502 12
MRC-200 ROT 1001 12 79000 L.L.
MRC-GS 12 TH.O00 L.,
MRC-180 ROTGS1002 12 75.000 L.U.
TOMOGRAFIA
WX 4000
CTRAT2S 12 150.000 Scan/Seg
MX6000
CTR 1740 12 150.000 Scan/Seg
Brilhance 6/10/16
12 160.000 Scan/Seg
MRC-600 12 100.000 Scan/Seq
CTRZ150
Erilhance 40/64
MRCE00 12 200.000 Scan/Seqg
Brilhance ICT
iMRC 12
INT. IMAGEM 12

* Garantia com critérioc PRO-RATA USUS ou PRO RATA TEMPORIS, o que expirar primeira.

Philips Medical Systems Lida.
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Secretaria Municipal ‘
de Saude

MEMORANDO N° 316/2021 - DEUE/SESMA/PMB.
Belém, 12 de Maio de 2021.

DE: KLEBER PONZI PEREIRA - DIRETOR DO DEUE.
PARA: MAURICIO BEZERRA — SECRETARIO DE SAUDE.

ASSUNTO: AQUISIGAO EMERGENCIAL TUBO DE RAIO X - TOMOGRAFO DO HPSM MARIO
PINOTTI.

Senhor Secretario,

Considerando os termos do Memorando n° 252/2021 — DG / HPSM MP, de 06.05.2021,
processo GDOC n°® 13.955/2021, que encaminhou a este Departamento a atual situagdo contratual
do Tomdgrafo do HPSM MP, e solicitou providéncias de substitui¢do do tubo de raios-X do referido
equipamento em decorréncia do seu tempo de vida Uutil;

Considerando os termos do Memorando n°® 267/2021 — DG / HPSM MP, de 11.05.2021,
processo GDOC n°® 13.895/2021, que informa ao DEUE a suspens&o dos servigos de tomografia
em virtude da danificagéo do tubo de raio-x do aparelho de tomografia daquele Hospital;

Considerando, por fim, que o contrato de manuteng&o preventiva e corretiva do tomégrafo do
HPSM MP com a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA n&o contempla a reposigéo da peca
ja mencionada, solicitamos a Vossa Senhoria a AQUISICAO EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTO
MEDICO HOSPITALAR — TUBO DE RAIO X DO TOMOGRAFO para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saude de Belém — SESMA/PMB, conforme prazos, especificagdes e
quantitativos constantes neste Termo de Referéncia;

Em tempo, informamos que consta dos autos Carta de Exclusividade da empresa PHILIPS
MEDICAL SYSTEM LTDA como prestadora de servigcos de manutencio preventiva e corretiva com
reposi¢ao de pegas do equipamento tomografo modelo MX 16 Slice — CT 0958.

Atenciosament

& M ! ‘Kkmwto%nzi@erein

RENATO PONZI PEREIRA Diretorf
KLEBER O PONZIPEREIRA o e oESMA
DIRETOR
DEUE / SESMA

Travessa do Chaco n® 2086 (Almirante Barroso e 25 de setembro) - Marco, CEP 66093-543
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

1.1. O presente Termo de Referéncia tem por finalidade a futura e eventual AQUISIGAO
EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTO MEDICO HOSPITALAR - TUBO DE RAIO X DO
TOMOGRAFO para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Satde de Belém -
SESMA/PMB, conforme prazos, especificagdes e quantitativos constantes neste Termo de
Referéncia.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Justifica-se esta COMPRA EMERGENCIAL com enquadramento legal no artigo 24, inciso
IV da Lei n® 8.666/1993, pelo regime de execugdo empreitada por preco unitario, a fim de suprir
as necessidades de assegurar o funcionamento dos servigos de apoio ao diagnéstico do HPSM
MARIO PINOTTI da Secretaria Municipal de Saude de Belém, visando o atendimento das
necessidades dos usudrios dos servigos de salde publica deste Municipio e assim, respeitar o
principio fundamental de integridade do Sistema Unico de Satde (SUS).

2.2. A presente aquisicdo torna-se essencial do ponto de vista desta administragdo para a
efetividade das agbes de apoio ao diagnéstico, promogdo e recuperagdo da satde no ambito do
Hospital de Pronto Socorro Municipal Mario Pinotti.

23. Considerando que o tubo de RX é um componente do tomégrafo que tem a finalidade de
mostrar imagens internas do corpo, pois é formado por uma capsula que envolve radiagdo e libera
elétrons, portanto essencial para o funcionamento do TOMOGRAFQO da marca PHILIPS, modelo
MX 16 Slice — CT 0958, em uso no HPSM MARIO PINOTTI.

3. ESPECIFICAGOES TECNICAS

3.1. Os itens objetos desta aquisicdo deverdo observar rigorosamente as especificagbes
técnicas constantes no ANEXO A do presente TR.

4, PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO

4.1. O contrato tera sua vigéncia por 12 (doze) meses, nos termos do que determina o art. 57,
I, da Lei Federal n° 8.666/93.

5. ESTIMATIVA DE CUSTO/DOTAGAO

5.1. A estimativa de custo para a aquisicdo do objeto deste TR sera realizada apés a ampla
consulta/pesquisa no mercado do valor dos itens a serem licitados, devendo obrigatoriamente ser

elaborada, com base na IN n°® 075, de 05.08.2020 - SLTI/MPOG e suas alteragées, a fim de
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permitir a posterior indicagéo dos recursos orgamentarios em dotacao correta e suficiente para as
aquisigdes.
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6. DISPOSICOES RELATIVAS AS PROPOSTAS DE PRECOS
6.1. A proponente devera na ocasido da apresentagio da proposta:

6.1.1. Apresentar proposta de pregos e documentagdes de forma clara e detalhada, citando
especificagéo, fabricante, pais de procedéncia e outras caracteristicas que permitam
identifica-los, anexando-se, inclusive, quando possivel, prospectos em Portugués, sem
referéncia as expressdes “similar”, de acordo com os requisitos indicados neste Termo de
Referéncia;

6.1.2. Indicar o valor unitario e total do item e o valor total do lote que a proponente se
propGe a fornecer, em algarismo e por extenso, ja incluidas, discriminadamente, todas e
quaisquer despesas tais como frete, taxas e impostos, inclusive o desembaracgo
alfandegario, dentre outras, observadas as isengdes previstas na legislagdo, com cotagdes
em moeda corrente nacional,

6.1.3. Indicar na proposta que os pregos unitarios dos itens ofertados na licitagdo serdo
fixos e irreajustaveis;

6.1.4. Indicar o prazo de validade da proposta, que nao podera ser inferior a 120 (cento e
vinte) dias contados da data de sua apresentagio;

6.1.5. Apresentar na proposta a garantia/validade dos produtos ndo podendo ser menor que
12 (doze) meses a contar da data de entrega no Orgao solicitante;

6.1.6. A garantia prevista para os itens diz respeito a solugédo de problemas no que tange as
embalagens, produtos avariados, bem como todo e qualquer defeito apresentado e teps
inicio a partir da data do recebimento definitivo, sem dnus adicional para a SESMA/PMB;

6.1.7. Qualquer opgao oferecida pela licitante, que n3o atenda as especificagées contidas
no anexo deste TR, ndo sera levada em consideragéo durante o julgamento.

6.2. Nao sera aceita imposigao de valor minimo para faturamento do pedido e de faturamento
minimo na proposta.

7. DOCUMENTOS LEGAIS PARA QUALIFICAGAO TECNICA
7.1. QUALIFICACAO TECNICA

a) Atestado de Capacidade Técnica fornecida por pessoa juridica de direito publico ou

privado, comprovando que a empresa licitante desempenhou ou desempenha atividade
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pertinente e compativel em caracteristicas ao objeto da licitagdo, devera estar emitido em
nome e com 0 CNPJ/MF da matriz e/ou da(s) filial(ais) da licitante;

Secretaria Municipal
de Saude

b) Comprovagao de Registro do Produto na ANVISA:

7.2. A verificagdo em sitios oficiais de 6rgédos e entidades emissores de certiddes constitui meio
legal de prova.

8. PRAZO, LOCAL E CONDICAO DE ENTREGA

8.1. Os produtos deverdo ser entregue sem até 30 (trinta) dias corridos apés o recebimento da
nota de empenho e de acordo com solicitagdo formal do 6rgdo no seguinte enderego: Rua
Municipalidade s / n° - Praga Magalh&es. Bairro: Reduto, no horario de 8:00 as 17:00 Horas, de 22
a 6% feira, para efetivar a respectiva entrega, quando entdo apresentara a nota fiscal
correspondente que, depois de conferida e atestada, sera paga em até 30 dias apés sua
apresentac3o.

8.2. A empresa vencedora é responsavel pela instalagido dos equipamentos e treinamento dos
servidores, devendo comunicar a data e o horario previsto para entrega 8 SESMA/PMB, no horario
de expediente, com no minimo 48 (quarenta e oito) horas de antecedéncia;

8.3. A critério da CONTRATANTE podera ser modificado o local de entrega, para outro enderego
no Municipio de Belém, sem qualquer tipo de 6nus adicionais;

8.4. O recebimento e a aceitagio dos itens objetos deste TR estara condicionado apés avaliagio
pelo responsavel técnico da SESMA/PMB, sendo atestados, mediante avaliago técnica favoravel:

8.5. A aceitagdo dos itens esta condicionada ao atendimento das especificagdes minimas
constantes deste termo de referéncia;

8.6. O item objeto deste TR devera ser novo e de primeiro uso e que estejam na linha de producao
atual do fabricante, em perfeitas condi¢cées de uso e de consumo, nos termos da legislacdo
vigente;

8.7. Caso, durante o prazo de garantia, seja constatado quaisquer defeitos ou divergéncias nas
caracteristicas do produto, o Contratante, comunicard o fato, por escrito, a0 CONTRATADO,
sendo de até 5 (cinco) dias uteis o prazo para sanar os defeitos, contadas a partir da
solicitagdo efetuada, sem qualquer énus & Administragdo Publica.

9. DO RECEBIMENTO

9.1. O recebimento e a aceitagdo do objeto licitado dar-se-& por comissdo ou servidor
responsavel, sendo atestados, mediante termo circunstanciado, e serdo aceitos:
Av. Governador José Malcher, 2821 Sao Braz, CEP 66090-100
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a) Provisoriamente: no ato da entrega, para posterior verificagéo da conformidade do objeto
com as especificagdes contidas no Termo de Referéncia, mediante a emissdo do termo de
Recebimento Provisoério; e,

b) Definitivamente: no prazo maximo de até 05 (cinco) dias ateis, contados a partir da
assinatura do termo de recebimento provisério e apés a verificagdo de sua compatibilidade
com as especificagbes do objeto desta licitagdo, mediante a emissao de Termo de
Recebimento Definitivo assinado pelas partes.

10.  DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA
S&o responsabilidades da CONTRATADA:

10.1. Fornecer o objeto contratado de acordo com os parametros estabelecidos neste TR,
atendidos os requisitos e observadas as normas constantes neste Instrumento;

10.2. Colocar & disposi¢do da SESMA/PMB, os meios necessarios a comprovagéo da qualidade
dos itens, permitindo a verificagdo das especificages em conformidade com o descrito no anexo
deste Termo de Referéncia;

10.3. Assumir os énus e responsabilidades pelo recolhimento de todos os tributos federais,
estaduais e municipais que incidam ou venham a incidir sobre o objeto deste Termo;

10.4. Declarar, detalhadamente, a garantia dos itens cotados, contado a partir da data do
recebimento definitivo, inclusive;

10.5. Prazo para sanar os obices, compreendendo reparos e substituicées dos objetos, obrigando-
se a reposicdo em perfeito estado de uso, que sera no maximo de até 05 (cinco) dias uteis,
contados a partir da solicitagéo efetuada;

10.6. Disponibilizagdo e fornecimento de todos os reparos e substituicbes necesséarios ao
saneamento dos o6bices ocorridos;

10.7. Responsabilizar-se pela(s) garantia(s) do(s) produtos(s), objeto da licitagdo, dentro dos
padrdes de certificagdo de qualidade, seguranca, durabilidade e desempenho, conforme previsto
na legislagdo em vigor;

10.8. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das
obrigacdes assumidas, inclusive aquelas com desiocamentos:

10.9. Em nenhuma hipétese podera veicular publicidade acerca do objeto adquirido pelo
Contratante, sem prévia autorizagao;
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10.10. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela SESMA/PMB, ou pelo 6rgdo
participante, durante a vigéncia do contrato;

10.11. Manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por
ele assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagio exigidas nesta aquisigao;

10.12. Aceitar os acréscimos e supressdes do valor iniciaimente estimado para aquisi¢cao em até
25% (vinte e cinco por cento), nos termos do § 1° do artigo 65 da Lei Federal n°® 8.666/1993.

11. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE
Sao obrigagbées da SESMA/PMB:

11.1. Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigagdes
dentro das condigbes estabelecidas;

11.2. Rejeitar o objeto cujas especificagdes nio atendam aos requisitos minimos constantes neste
Termo de Referéncia;

11.3. Acompanhar e fiscalizar a execugdo do Contrato por intermédio da comissdo ou gestor,
designado para este fim, de acordo com o art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93;

11.4. Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, apos a efetiva
entrega dos produtos e emissdo dos Termos de Recebimentos Provisério e Definitivo:

11.5. Designar comiss&io ou servidor, para proceder a avaliagdo de cada um dos itens que
compdem o objeto deste termo;

11.6. Notificar a empresa, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades constantes
cada um dos itens que compdem o objeto deste termo, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

11.7. Estabelecer normas e procedimentos de acesso as suas instalagdes para, troca, ajustes e/ou
reparos dos itens que compdem o objeto deste TR.

12. DAS CONDIGOES, PRAZO E FORMAS DE PAGAMENTO

12.1. Apds efetivada a aquisicdo, a CONTRATANTE convocara a empresa vencedora para a
assinatura do Contrato, dentro do prazo de até 10 (dez) dias Gteis, sob pena de decair o direito a
contratagcao, sem prejuizo das sangdes constantes neste Termo de Referéncia e do previsto no art.
81 da Lei n° 8.666/93.
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12.2. E facultado a Administrag&o, quando o convocado ndo apresentar situagdo regular na

assinatura do contrato ou se recusar a assinar o referido documento, no prazo e condigdes
estabelecidas, chamar os licitantes remanescentes, obedecida a ordem de classificagdo, para
fazé-lo em igual prazo, nas condigdes de suas propostas, ou conforme negociagio, podendo
ainda, revogar a licitagdo independentemente da cominagéo prevista no art. 81 da Lei n° 8.666/93.

Secretario Municipal | A
de Saude | | =%

12.3. A recusa injustificada da licitante vencedora em assinar o Contrato, dentro do prazo
estabelecido pela CONTRATANTE, caracterizara o descumprimento total da obrigagao assumida,
sujeitando-o as penalidades legalmente estabelecidas.

12.4. Os contratos terdo suas vigéncias submetidas ao que determina o art. 57 da Lei n° 8.666/93.

12.5. O prazo para recebimento da Nota de Empenho podera ser prorrogado uma Gnica vez, por
igual periodo, quando solicitado pelo licitante vencedor durante o seu transcurso, desde que ocorra
motivo justificado e aceito pela Administragéo.

12.6. A emissdo da Nota de Empenho esta condicionada a verificagdo da regularidade da
habilitagéo parcial do licitante vencedor no SICAF.

12.7. O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias subsequentes a entrega definitiva dos
itens, mediante a apresentagdo da Fatura (Nota Fiscal) devidamente atestada e visada pelo setor
competente, apds conferéncia das quantidades e da qualidade do mesmo.

13. ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO

13.1. Nos termos do art. 58, inciso il combinado com o artigo 67 da Lei Federal n® 8.666, de 1993,
sera designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos itens, anotando em
registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for
necessario a regularizagéo de falhas ou defeitos observados;

13.2. A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeicées
técnicas ou vicios redibitérios, e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei Federal n°
8.666, de 1993;

13.3. O representante da Administragdo anotara em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos
funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario & regularizagdo das
falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as
providéncias cabiveis.
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14. DAS PENALIDADES

14.1. O Licitante que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, ndo assinar o
contrato ou ata de registro de pregos, deixar de entregar documentagio exigida no Edital,
apresentar documentacéo falsa, ensejar o retardamento da execugéo de seu objeto, ndo mantiver
a proposta, falhar ou fraudar na execugdo do contrato, comportar se de modo inidéneo, fizer
declarago falsa ou cometer fraude fiscal, ficara sujeitas as sangGes previstas na Lei n° 8.666/93.

Belém, 12 de Maio de 2021.
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ANEXO A

ESPECIFICACAO TECNICA E QUANTITATIVO

ITEM ESPECIFICAGCAO UND| QTD
01 TUBO DE RAIO - X PARA TOMOGRAFO. MODELO MX 16 SLICE —CT
0958. MARCA PHILIPS. UND 01
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